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Wstęp

Od za ra nia dzie jów drew no to wa rzy szy czło wie ko wi, za pi su jąc ko lej ne kar -
ty w roz wo ju cy wi li za cji. Do star cza ło opa łu, su row ca do wy ro bu pierw szych

przed mio tów użyt ko wych, bro ni. Jest też jed nym z naj star szych, obok ka mie -
nia i gli ny, ma te ria łem kon struk cyj nym. Dzi siaj, w cza sach sza lo ne go po stę pu
tech no lo gicz ne go, kie dy ten na tu ral ny, naj prost szy su ro wiec nie ma już nie gdy -
siej sze go zna cze nia w wie lu dzie dzi nach na sze go ży cia, być mo że trud no so -
bie na wet wy obra zić, jak wie le za wdzię cza na sza cy wi li za cja do stęp no ści i wy -
ko rzy sta niu drew na. Ale i w na szych cza sach drew no cią gle znaj du je oko ło trzy -
dzie stu ty się cy róż nych za sto so wań. Ma ło te go, wciąż przy by wa na stęp nych, nie -
kie dy na praw dę za ska ku ją cych przy kła dów je go  wykorzysta nia.

Ży wio ło wy roz wój tech ni ki i tech no lo gii, zna mien ny dla re wo lu cji prze my sło -
wej w XIX w., przy czy nił się do stop nio we go wy pie ra nia drew na z wie lu dzie dzin
na sze go ży cia. Dziś spo łe czeń stwa kra jów roz wi nię tych, wciąż jesz cze nie pod -
wa ża jąc pro duk cyj nej funk cji la su, przy kła da ją co raz więk szą wa gę do je go zna -
cze nia ja ko czyn ni ka po wstrzy mu ją ce go nie po ko ją ce zja wi sko glo bal ne go ocie -
ple nia. Czy to ozna cza, że pro duk cyj ny po ży tek z drew na mo że w per spek ty -
wie zejść na dal szy plan? To chy ba zbyt da le ko idą cy wnio sek.

Ob ser wu jąc roz wój kra jo we go bu dow nic twa w mi nio nym wie ku, za uwa ża my
od wrót od drew na ja ko ma te ria łu kon struk cyj ne go. Ze zro zu mia łych wzglę dów
ar chi tek tu ra drew nia na prak tycz nie zni kła z kra jo bra zu wiel ko miej skie go. Za spra -
wą swe go ro dza ju mo dy i dość po wszech ne go prze świad cze nia, że drew no to
ma te riał dru go rzęd ny, opu ści ła też przed mie ścia, a już zu peł nie pol ską wieś.
Dziś mó wi się o ko niecz no ści re ne san su bu dow nic twa drew nia ne go. Tym cza -
sem miesz kań cy wie lu kra jów wca le nie od czu wa ją po trze by po dob ne go od -
ro dze nia, bo tam w bu dow nic twie drew no ni gdy nie utra ci ło wcze śniej szej, eks -
po no wa nej po zy cji.



Z róż nych po wo dów nie chęt nie bu du je my z drew na. Nie któ rzy ma ją wręcz
skru pu ły, czy pro mo wa nie te go ma te ria łu nie za gra ża pol skim la som, czy nie
za gra ża przy ro dzie. Prze cież w cza sach nie tak od le głych la sy skła da ły już ofia -
rę na oł ta rzu roz wo ju go spo dar cze go – bez drew na nie by ło by, za po cząt ko wa -
ne go w XIX w., roz kwi tu prze my słu wy do byw cze go, me ta lur gii, hut nic twa szkła,
trans por tu ko le jo we go i mor skie go, ale też, no wła śnie, bu dow nic twa. Od wo -
łu jąc się do ta kich ar gu men tów, trze ba mieć jed nak na uwa dze kon tekst hi sto -
rycz ny tam tych pro ce sów roz wo jo wych i słu żeb ną wo bec nich ro lę, ja ką wy zna -
czo no ów cze sne mu, jed no funk cyj ne mu le śnic twu pro duk cyj ne mu. 

La sy Pań stwo we, naj więk sza w Unii Eu ro pej skiej or ga ni za cja za rzą dza ją ca
la sa mi Skar bu Pań stwa, go spo da ru ją na nie mal jed nej trze ciej po wierzch ni Pol -
ski, za rzą dza jąc 78% ogó łu na szych la sów. Są też do mi nu ją cym na ryn ku do -
staw cą drew na. Ta ogól no kra jo wa, zin te gro wa na or ga ni za cja pro wa dzi trwa le
zrów no wa żo ną, wie lo funk cyj ną go spo dar kę le śną na eko lo gicz nych za sa dach.
Dba o za cho wa nie i wzbo ga ca nie róż no rod no ści bio lo gicz nej po wie rzo nych jej
za so bów le śnych, chro ni je przed klę ska mi ży wio ło wy mi, skut ka mi zmian kli ma -
tycz nych, po ża ra mi, gra da cja mi owa dów, cho ro ba mi drzew, ale tak że przed szko -
da mi po wo do wa ny mi przez lu dzi. Trosz cząc się o le śną przy ro dę, umoż li wia za -
ra zem spo łe czeń stwu ko rzy sta nie z jej dóbr. 

Ta ka no wo cze sna go spo dar ka le śna mu si zmie rzyć się z trud ny mi wy zwa -
nia mi współ cze sno ści, sku pić się m.in. na mi ni ma li za cji od dzia ły wa nia obec -
nych i przy szłych za gro żeń. A jest ich nie ma ło, za rów no ze wnętrz nych, głów -
nie cy wi li za cyj nych i kli ma tycz nych, nie za leż nych od le śni ków, jak i we wnętrz -
nych, np. wy ni ka ją cych z uprosz czeń po ja wia ją cych się w go spo dar ce le śnej
w prze szło ści. 

Dziś po zy ska nie drew na to tyl ko jed na z funk cji la su – w fun da men tal nej usta -
wie o la sach z 1991 r. (z póź niej szy mi no we li za cja mi) nie przy pad ko wo wy mie -
nia się ją do pie ro po dwóch in nych: eko lo gicz nej i spo łecz nej. W wie lo funk cyj -
nej, trwa le zrów no wa żo nej go spo dar ce le śnej, o wy bo rze chwi li, w któ rej przy -
cho dzi wy ciąć ja kiś frag ment la su, nie de cy du ją wzglę dy ko mer cyj ne. Po zy ska -
nie drew na wy ni ka z dłu go trwa łe go – wy zna cza ne go cy klem ży cia drze wo sta -
nu – pro ce su dzia łań ho dow la nych i ochron nych, a o wy ko rzy sta niu la su ja ko
od na wial ne go źró dła su row ca prze są dza ją nie tyl ko po trze by ryn ku. Drew no po -
zy sku je się tak że w wy ni ku nie zbęd nej re gu la cji struk tu ry za so bów le śnych 
(np. ko niecz no ści prze bu do wy ga tun ko wej drze wo sta nów w ce lu do sto so wa -
nia ich do wa run ków sie dli sko wych). Do pie ro ów splot uwa run ko wań prze są -
dza o ilo ści drew na do star cza ne go na ry nek i moż li wo ści za spo ka ja nia po pytu. 

Pa mię taj my też, że to nie La sy Pań stwo we de cy du ją o tym, ile drew na moż -
na wy ci nać. Ilość gru bi zny moż li wej do po zy ska nia okre śla tzw. etat cięć, za -
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pi sa ny w pla nie urzą dze nia la su dla nad le śnic twa lub uprosz czo nym pla nie urzą -
dze nia la su. Plan ta ki spo rzą dza się raz na dzie sięć lat, a za twier dza go – dla
każ de go nad le śnic twa z osob na – mi ni ster śro do wi ska. 

Jak wi dać, pod sta wą wiel ko ści użyt ko wa nia jest za sa da trwa ło ści la sów
i zwięk sza nia ich za so bów – na ta kim fun da men cie spo czy wa no wo cze sna go -
spo dar ka le śna w na szym kra ju. Z dru giej stro ny, nie wol no też za po mi nać, że
sprze daż drew na za pew nia eko no micz ne wa run ki pro wa dze nia tej go spo dar -
ki, La sy Pań stwo we zaś, zgod nie z usta wą o la sach, pro wa dzą dzia łal ność na
za sa dzie sa mo dziel no ści fi nan so wej i po kry wa ją kosz ty dzia łal no ści z wła snych
przy cho dów. In ny mi sło wy, na tę no wo cze sną go spo dar kę mu szą sa me za ro -
bić. 

Za sa dy go spo da ro wa nia przy ję te przez La sy Pań stwo we spraw dza ją się.
Moż na by przy ta czać licz ne te go do wo dy. Jest ta kim choć by wzrost za sob no -
ści gru bi zny brut to, za wie ra ją cej się w drze wo sta nach za rzą dza nych przez LP
– w 2009 r. by ło to po nad 1,7 mld m3 drew na, pod czas gdy jesz cze w 1967 r.
0,9 mld m3. Ro śnie też za sob ność drew na na pniu – śred nia kra jo wa (206 m3/ha
po wierzch ni le śnej, ale w La sach Pań stwo wych – 245 m3/ha) dwu krot nie prze -
kra cza dziś śred nią eu ro pej ską. Pod tym wzglę dem pol skie la sy za li cza ją się
do eu ro pej skiej czo łów ki. 

Rzecz zna mien na, osią ga jąc te god ne uwa gi wskaź ni ki, ilu stru ją ce wzrost
za sob no ści na szych la sów, La sy Pań stwo we zwięk sza ją jed no cze śnie do sta wy
drew na na ry nek. W la tach 90. po zy ska nie gru bi zny w LP wy no si ło śred nio 
ok. 20 mln m3 rocz nie (w 1995 r. nie speł na 18,8 mln m3). Dla po rów na nia,
w 2008 r. La sy Pań stwo we sprze da ły po nad 30 mln m3, a w 2009 r. – 
31,4 mln m3 gru bi zny. 

Re no mo wa ni od bior cy drew na i pro du cen ci wy ro bów drew nia nych co raz czę -
ściej wy ma ga ją po sia da nia przez do staw ców świa dectw wy so kich stan dar dów
go spo da ro wa nia w le sie. Sta ły się one na rzę dziem mar ke tin go wym, for mą wy -
ka za nia, że ofe ro wa ny wy rób i spo sób je go po zy ska nia po zo sta ją w zgo dzie
z sze ro ko ro zu mia nym in te re sem śro do wi ska le śne go. Ma to oczy wi sty zwią zek
z ocze ki wa nia mi i ro sną cą świa do mo ścią eko lo gicz ną spo łe czeństw kra jów roz -
wi nię tych.

Pro ces cer ty fi ka cji go spo dar ki le śnej w Pol sce roz po czął się w 1996 r., za -
ini cjo wa ny przez re gio nal ne dy rek cje La sów Pań stwo wych na wnio sek eks por -
te rów wy ro bów z drew na na ryn ki, na któ rych ta kie go cer ty fi ka tu za czę li żą dać
na byw cy. Dziś zna ko mi ta więk szość re gio nal nych dy rek cji La sów Pań stwo wych
le gi ty mu je się mię dzy na ro do wym cer ty fi ka tem FSC (Fo rest Ste ward ship Co un -
cil). Lo go FSC jest zna kiem praw nie chro nio nym, któ re go uży cie wy ma ga po -
myśl ne go przej ścia pro ce su cer ty fi ka cyj ne go oraz spro sta nia wy mo gom au dy -
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tu. W fa zie wdro że nio wej jest też al ter na tyw ny, mię dzy na ro do wy sys tem cer ty -
fi ka cyj ny PEFC (Pro gram me for the En dor se ment od Fo rest Cer ti fi ka tion Sche -
mes). 

Bu duj my za tem no wo cze sne do my z drew na, su row ca od na wial ne go i wciąż
za ska ku ją ce go wie lo ma ce cha mi użyt ko wy mi, cze go licz ne świa dec twa znaj -
dzie my w tej książ ce. Wzno sząc kon struk cje drew nia ne, mo że my być wol ni od
obaw, że choć by w naj mniej szym stop niu na ra ża my na uszczer bek pol skie la -
sy. Wręcz prze ciw nie. Miej my po za tym świa do mość, że La sy Pań stwo we sprzy -
ja ją ta kim ini cja ty wom.

Redakcja 
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Dom podcieniowy na Żuławach (W.N.) Chata kaszubska (W.N.)

Za rys hi sto rycz ny

Drew no ja ko ma te riał bu dow la ny ma fun da men tal ne zna cze nie za rów no dla
ar chi tek tu ry eu ro pej skiej, ja ki i pol skiej, by ło bo wiem pierw szym ma te ria -

łem, z któ re go za czę to wzno sić kon struk cje za bez pie cza ją ce lu dzi przed wa -
run ka mi at mos fe rycz ny mi. Przez wie ki pry mi tyw ne schro nie nia, a póź niej do my,
by ły udo sko na la ne, by co raz le piej speł niać po trze by czło wie ka – prze ciw sta -
wiać się zja wi skom przy rod ni czym i naj roz ma it szym za gro że niom ze stro ny in -
nych lu dzi. Za czął kształ to wać się pe wien po rzą dek i cha rak ter bu dow li, wy ni -
ka ją cy z wła ści wo ści kon struk cyj nych drew na.

Dzi siej sze kon struk cje szkie le to we ścian nie wie le róż nią się od wzno szo nych
przed wie ka mi, kie dy to prze strze nie mię dzy słup ka mi i bel ka mi wy peł nia no ple -
cion ką z chru stu i ga łę zi i ob rzu ca no gli ną. Tam, gdzie roz wi nę ło się cie siel stwo,
szkie let obi ja no de ska mi, two rząc sza lu nek, któ ry wy peł nia no gli ną z siecz ką,
tor fem lub in nym do stęp nym w da nym miej scu ma te ria łem ocie pla ją cym. Sto -
so wa no rów nież ple cion kę z trzci ny lub wi kli ny – spo sób ten prze trwał prak tycz -
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nie aż do XX wie ku. Drew nia ny szkie let ścia ny wy peł nia no też na wi ja ną na żer -
dzie sło mą. Aby ścia na by ła szczel niej sza, na są cza no ją gli ną. 

Je den ze spo so bów wy peł nia nia szkie le tu ścia ny wy ko rzy sty wał do te go ce -
lu bier wio na – ukła da ne po zio mo bel ki, mo co wa ne mię dzy słup ka mi. By ła to
me to da trud na, sto so wa no więc po dwój ną kon struk cję. Do słup ków i ry gli drew -
nia nej kon struk cji szkie le to wej, pod pie ra ją cej kra wędź da chu, do sta wia no od

Chata bieszczadzka (W.N.)

Dom drewniany na Pomorzu (W.N.)

Domy mieszkalne na Syberii (W.N.)



środ ka do mu ścia nę osło no wą z uło żo nych na so bie, przy cię tych ba li drew nia -
nych. Ba le by ły dłu gie, nie trze ba więc by ło ich przy ci nać, by mie ści ły się mię -
dzy gę sto usta wio ny mi słup ka mi. Tak na ro dzi ła się kkon struk cja su mi ko wo -łąt -
ko wa. Wie le zbu do wa nych w ta ki spo sób do mów prze trwa ło do dzi siaj. 

Bel ki two rzą wy star cza ją co wy trzy ma łą kon struk cję, by za nie chać sta wia nia
szkie le tu i bez po śred nio na nich opie rać dach i strop nad par te rem. Jest to kkon -
struk cja wień co wa, po le ga ją ca na po zio mym ukła da niu ba li drew nia nych i łą -
cze niu ich koń ców za po mo cą wrę bów. Z cza sem uzy ska no od po wied nio sztyw -
ną kon struk cję, któ ra po zwo li ła na zwięk sze nie roz pię to ści da chu. Me to da sta -
ła się po pu lar na i do dziś jest sto so wa na pod na zwą „„do my z ba li”. Drew no obok
wła ści wo ści kon struk cyj nych ma tu za sto so wa nie ja ko izo la cja ter micz na za cho -
wu ją ca du żą bez wład ność ciepl ną1).

Po dru giej woj nie świa to wej, w cza sach re al ne go so cja li zmu, na stą pił w na -
szym kra ju cał ko wi ty za stój bu dow nic twa drew nia ne go. Zwią za ne to by ło z uzna -
niem drew na za ma te riał de fi cy to wy i licz ny mi za rzą dze nia mi za bra nia ją cy mi je -
go sto so wa nia w kon struk cjach o cha rak te rze sta łym. Tym sa mym bu do wa nie
z drew na sta ło się „gor szym” bu do wa niem i ogra ni cza ło się je dy nie do wzno -
sze nia sto dół, ko mó rek oraz in nych obiek tów in wen tar skich. Bu dyn ki miesz kal -
ne z drew na po wsta wa ły je dy nie na te re nach pod gór skich, głów nie na Pod ha -
lu, gdzie od wie ków nie ist nia ła in na tech no lo gia bu do wy do mów niż wzno sze -
nie ich z ba li, zwa nych pła za mi. W in nych re gio nach kra ju drew no, po za kon -
struk cja mi da cho wy mi, nie mia ło swe go miej sca w bu dow nic twie. 
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Dwór staropolski w Szymbarku. Kopia dworu z Salina
k. Wejherowa (W.N.)

Konstrukcja dworu w Szymbarku (W.N.)

1) Pa weł Wład Ko wal ski „Twór cze ge ny drew na. Ge ne za for my ar chi tek tu ry eu ro pej skiej” – re fe -
rat wy gło szo ny pod czas Kon gre su Bu dow nic twa Drew nia ne go, Ja chran ka 2010.



Pró by roz wo ju bu dow nic twa drew nia ne go pod ję to do pie ro w la tach sie dem -
dzie sią tych ubie głe go wie ku w ra mach pro gra mów re sor to wych, szcze gól nie pro -
gra mu R -105, któ ry – bę dąc czę ścią pro gra mu rzą do we go PR -5 – sta wiał na
roz wój i tech ni kę bu do wa nia do mów jed no ro dzin nych o kon struk cji opar tej na
ma te ria łach drew no po chod nych. W okre sie tym wpro wa dzo no na ry nek trzy pod -
sta wo we sys te my bu do wy do mów jed no ro dzin nych –„Cie cha nów” z fa bry ki
w Cie cha no wie, DMT i TM -72 z fa bry ki w Mi ko łaj kach oraz sys tem „Do mont”

Mój dom z drewna
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Konstrukcja domów w lekkim szkielecie
drewnianym (W.N.)
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Dom w systemie „Ciechanów” – model C-35 (W.N.)

Budynek w systemie „Domont” (W.N.)



z fa bry ki w Sę pól nie Kra jeń skim. W do mach tych kon struk cję no śną bu dyn ku
sta no wił szkie let drew nia ny, po kry ty – w za leż no ści od sys te mu – pły ta mi gip -
so wo -kar to no wy mi, pły ta mi drew no po chod ny mi bądź pły ta mi z trzci ny pod tynk2).

Po czą tek no wo cze sne go bu dow nic twa drew nia ne go w Pol sce przy pa da na
ko niec lat sie dem dzie sią tych i ści śle jest zwią za ny z gru pą za pa leń ców, któ rzy
za fa scy no wa ni tech no lo gią lek kie go bu dow nic twa szkie le to we go, sto so wa ną na
te re nie Ka na dy i Sta nów Zjed no czo nych, za czę li ją lan so wać również w Pol sce. 

Ko lej ny etap roz wo ju bu dow nic twa drew nia ne go w na szym kra ju na stą pił wraz
z prze mia na mi ustro jo wy mi, któ re przy czy ni ły się do otwar cia gra nic i zmia ny
men tal no ści spo łe czeń stwa, mię dzy in ny mi w po dej ściu do bu do wy do mów
z drew na.

Naj więk sze jed nak ożywienie drew nia ne go bu dow nic twa szkie le to we go zwią -
za ne jest z mi gra cją spo łe czeń stwa pol skie go w okre sie sta nu wo jen ne go w Pol -
sce. Więk szość osób wy jeż dża ją cych „na wa ka cje” do Sta nów Zjed no czo nych
czy Ka na dy, a tak że do Skan dy na wii, po dej mo wa ła pra ce na bu do wach. Po -
zna ne tam za sa dy lek kie go i szyb kie go bu dow nic twa za czę to prze no sić do na -
sze go kra ju. 

Bez wąt pie nia pal mę pierw szeń stwa w pro pa go wa niu bu dow nic twa szkie -
le to we go dzier ży re dak cja mie sięcz ni ka „Mu ra tor”, któ ra przez wie le lat pro mo -
wa ła tę tech no lo gię na ryn ku pol skim. Wie le do bre go dla jej roz wo ju wnio sła
trzy let nia dzia łal ność Fun da cji Ame ry kań sko -Pol ski In sty tut Bu dow nic twa
w Gdań sku. Dziś jej ro lę prze ję ło Cen trum Bu dow nic twa Drew nia ne go i Sto wa -
rzy sze nie Dom Drew nia ny. Wspo mnieć tak że na le ży o Sek cji Kon struk cji Drew -
nia nych Ko mi te tu In ży nie rii Lą do wej PAN, któ ra oprócz po dej mo wa nia te ma ty -
ki ści śle na uko wej pro mo wa ła bu dow nic two drew nia ne, or ga ni zu jąc cy klicz ne
kon fe ren cje na ten te mat w Szcze ci nie.

Upa dek so cja li zmu w Pol sce oży wił kon tak ty z kra ja mi za chod ni mi, dzię ki
cze mu licz ne ma te ria ły bu dow la ne, do tych czas w na szym kra ju nie zna ne, po -
ja wi ły się na ryn ku pol skim i wraz z roz wo jem bu dow nic twa szkie le to we go za -
do mo wi ły się na sta łe, a tak że prze szły do bu dow nic twa tra dy cyj ne go, np. da -
chów ka bi tu micz na.

Mój dom z drewna
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2) Prof. dr hab. inż. Zbi gniew Miel cza rek „Bu dow nic two drew nia ne w Pol sce po II woj nie świa to -
wej”, [w:] „In ży nie ria i Bu dow nic two”, nr 7/2008.
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Ry nek bu dow nic twa drew nia ne go

Tech no lo gia drew nia ne go bu dow nic twa szkie le to we go jest dziś naj szyb ciej
roz wi ja ją cą się tech no lo gią bu dow nic twa jed no ro dzin ne go w na szym kra -

ju. Wi dać to po ro sną cej licz bie firm wy ko naw czych, któ rych więk szość opa no -
wa ła za sa dy mon ta żu kon struk cji szkie le tu. Po nie waż szko ły za wo do we i więk -
szość uczel ni wyż szych nie ma ją w pro gra mach na ucza nia przed mio tu „Kon -
struk cje drew nia ne”, jest to za pew ne wy nik se mi na riów or ga ni zo wa nych przez
„Mu ra to ra” i Ame ry kań sko -Pol ski In sty tut Bu dow nic twa. Naj więk szy jed nak wpływ
na po pu la ry za cję tech ni ki mon ta żu szkie le tu mia ły wy daw nic twa książ ko we „Mu -
ra to ra”, Ame ry kań sko -Pol skie go In sty tu tu Bu dow nic twa i Cen trum Bu dow nic -
twa Szkie le to we go, obec nie Cen trum Bu dow nic twa Drew nia ne go. Więk szość
wy daw nictw w mi ni mal nym stop niu po ru sza ła za gad nie nia zwią za ne z wy mo -
ga mi sta wia ny mi bu dow nic twu szkie le to we mu w za kre sie roz wią zań wil got no -
ścio wo -ciepl nych. Z te go po wo du te ma ty ka ta jest dziś ma ło zna na kra jo wym
fir mom wy ko naw czym, co w kon se kwen cji ma nie do bry wpływ na ja kość bu -
dyn ków wzno szo nych w tej tech no lo gii i czę sto de cy du je o ne ga tyw nej opi nii
na te mat lek kie go, drew nia ne go bu dow nic twa szkie le to we go.

Trud no okre ślić licz bę firm wy ko naw czych bu du ją cych do my szkie le to we.
Z da nych Cen trum Bu dow nic twa Drew nia ne go wy ni ka, że na te re nie Pol ski dzia -
ła po nad 700 firm wzno szą cych bu dyn ki miesz kal ne w róż nych tech no lo giach
opar tych na drew nie ja ko ma te ria le kon struk cyj nym. W ba zie da nych CBD fi -
gu ru je po nad 400 firm bu du ją cych do my o drew nia nej kon struk cji szkie le to wej,
w tym po nad 60 mon tu ją cych do my pre fa bry ko wa ne, tzw. do my go to we. Jest
też po nad 200 firm ofe ru ją cych do my z ba li z drew na li te go i tzw. ba li izo lo wa -
nych. Licz by te nie obej mu ją firm ogra ni cza ją cych się do bu do wy dom ków let -
ni sko wych.

Za kła da jąc, że każ da z firm zaj mu ją ca się bu do wą do mów o kon struk cji szkie -
le to wej sta wia śred nio w ro ku 8–10 do mów jed no ro dzin nych, moż na za ry zy ko -
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Budowa domu o lekkiej konstrukcji szkieletowej (W.N.) Budowa domu z bali z drewna litego (W.N.)

wać twier dze nie, że fir my te każ de go ro ku bu du ją oko ło 4000 do mów jed no -
ro dzin nych w tech no lo gii szkie le tu drew nia ne go. Do mów miesz kal nych z ba li
– ba li li tych i izo lo wa nych – po wsta je oko ło 1000. Każ de go za tem ro ku w na -
szym kra ju przy by wa bli sko 5000 do mów o kon struk cji drew nia nej. 

Roz wój bu dow nic twa drew nia ne go spo wo do wa ny jest prze ko na niem in we -
sto rów, że do my drew nia ne są do ma mi eko lo gicz ny mi i ener go osz częd ny mi.
Jest to fakt nie do pod wa że nia. Nie jest na to miast praw dą, że koszt bu do wy do -
mu drew nia ne go jest niż szy od kosz tu po bu do wa nia do mu w in nych tech no lo -
giach, na przy kład mu ro wej. Lep sze nie mo że być tań sze.

Skąd za tem mit, że bu dow nic two drew nia ne jest tań sze od bu dow nic twa tra -
dy cyj ne go? Wziął się on z men tal no ści na sze go spo łe czeń stwa, któ re wciąż uwa -
ża, że do my drew nia ne są gor sze od mu ro wa nych, że są nie trwa łe. Prze cież
jesz cze nie tak daw no w Pol sce bu do wa no z drew na pra wie wy łącz nie szopy
i sto do ły. Ma ło kto jed nak zwra ca uwa gę, że wcze śniej do my wzno szo no tyl ko
z drew na, cze go pięk ne przy kła dy mo że my spo tkać w wie lu miej scach na sze -
go kra ju.
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O kosz tach in we sty cji de cy du je m.in. fakt, że do my drew nia ne bu du ją fir my,
a nie przy pad ko wi, ni gdzie nie za re je stro wa ni mu ra rze. Mu ro wać prze cież „każ -
dy mo że”. Fir my po no szą kosz ty swe go utrzy ma nia, opła ca ją skład ki ZUS, po -
dat ki. Nie za re je stro wa ny mu rarz nie mu si te go ro bić. Dla te go dom o kon struk -
cji drew nia nej czę sto kosz tu je ty le sa mo, co dom mu ro wa ny. Na le ży jed nak pa -
mię tać, że ta kie sa me do my, o jed na ko wej po wierzch ni za bu do wy – drew nia -
ny i mu ro wa ny – ma ją róż ną po wierzch nię miesz kal ną. Ze wzglę du na gru bość
ścian po wierzch nia do mu drew nia ne go bę dzie o oko ło 8–10% więk sza od po -
wierzch ni do mu mu ro wa ne go. Tym sa mym koszt jed ne go me tra kwa dra to we -
go po wierzch ni miesz kal nej do mu o kon struk cji drew nia nej bę dzie o bli sko 
8–10% niż szy niż jed ne go me tra do mu mu ro wa ne go. 

Rów nież kosz ty utrzy ma nia do mu drew nia ne go są du żo niż sze niż do mu
wznie sio ne go w tech no lo gii tra dy cyj nej. Wpływ na to ma ją za sto so wa ne ma te -
ria ły i tech no lo gia, któ re po wo du ją, że do my drew nia ne są do ma mi ener go osz -
częd ny mi.

Więk szość firm wy ko naw czych to przed się bior stwa ma łe, dzia ła ją ce ni czym
„ge ne ral ny wy ko naw ca”, pod naj mu ją ce na po szcze gól nych eta pach bu do wy
spe cja li stycz ne bry ga dy do mon ta żu, szcze gól nie in sta la cji. Wzno szą „do my pod
klucz”, sta wia jąc kon struk cję na pla cu bu do wy. Śred nio mon tu ją rocz nie, każ -
da fir ma, od pię ciu do sied miu do mów jed no ro dzin nych . 

Co raz wię cej jest firm, któ re re ali zu ją bu dow nic two pre fa bry ko wa ne – ele -
men ty ścien ne przy go to wy wa ne są pod da chem na te re nie fa bry ki. Nie któ re ta -
kie fir my dzia ła ją już na ryn ku od wie lu lat, bu du jąc dziś po kil ka dzie siąt do mów
rocz nie. Sto pień za awan so wa nia pre fa bry ka cji jest róż ny – od kon struk cji ścian
po kry tych drew no po chod ną pły tą po szy cia po peł ną pre fa bry ka cję ścian, ze sto -
lar ką okien ną, izo la cją ciepl na i okła dzi ną we wnętrz ną oraz wy koń cze niem ele -
wa cyj nym. 

Dom o lekkiej konstrukcji szkieletowej (W.N.) Dom z bali z drewna litego (W.N.)
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W za sa dzie wszyst kie fir my bu du ją do my na in dy wi du al ne za mó wie nia, choć
część z nich pra cu je na zle ce nie de we lo pe rów lub spół dziel ni miesz ka nio wych.
W ostat nim okre sie drew nia nym bu dow nic twem szkie le to wym za in te re so wa ła
się Woj sko wa Agen cja Miesz ka nio wa, dzię ki cze mu w tej tech no lo gii po wsta -
ły pierw sze osie dla do mów wie lo ro dzin nych, np. w San do mie rzu, Bar to szy cach
czy ostat nio w Ust ce. 

Żad na z firm nie bu du je do mów „na skład”, co bez wąt pie nia zwią za ne jest
z bra kiem ka pi ta łu.

Więk szość bu dyn ków po wsta je z ma te ria łów kra jo wych, nie mniej każ de go
ro ku kil ka do mów bu du je się z ma te ria łów spro wa dzo nych z Ka na dy lub Sta -
nów Zjed no czo nych. 

W Pol sce nie pro wa dzi się do tych czas sta ty sty ki bu do wy do mów drew nia -
nych, stąd nie do koń ca wia do mo, ile do mów o kon struk cji drew nia nej przy by -
wa każ de go ro ku w na szym kra jo bra zie. Przy pusz cza się, że jest ich kil ka pro -
cent – mo że 5–6%. 

Mi mo wciąż obec nej w spo łe czeń stwie ba rie ry men tal nej bu dow nic two drew -
nia ne szyb ko się roz wi ja. Świad czy o tym cho ciaż by wzra sta ją ca licz ba firm wy -
ko naw czych, któ re w tech no lo gii bu dow nic twa drew nia ne go wi dzą szan sę swo -
je go roz wo ju. 

Na zmia nę men tal no ści spo łe czeń stwa ma ją wpływ dzia ła nia or ga ni za cji pro -
mu ją cych bu dow nic two drew nia ne, wspar cie me diów czy spe cja li stycz nych
ośrod ków ba daw czych, a tak że dzia łal ność in for ma cyj na La sów Pań stwo wych.
Wszyst ko to przy czy nia się do pod nie sie nia świa do mo ści spo łecz nej i po pra -
wy prze strze ga nia re żi mu tech no lo gicz ne go przez fir my wy ko naw cze, co z ko -
lei ma wpływ na ja kość wy ko na nia, a tym sa mym na po zy tyw na zmia nę opi nii
na te mat bu dow nic twa drew nia ne go.

Zagroda na Białostocczyźnie. W chacie komin z drewna z 1843 r. (W.N.)
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Budynek w Falentach k. Warszawy (W.N.)

Do my wie lo ro dzin ne

Bu dow nic two drew nia ne obej mu je nie tyl ko do my jed no ro dzin ne. W ostat -
nich la tach, dzię ki roz wo jo wi tech no lo gii, szcze gól nie w za kre sie prze pi -

sów ppoż. i izo la cyj no ści aku stycz nej, bu dow nic two drew nia ne za czę ło wkra -
czać do bu dow nic twa wie lo ro dzin ne go. Nie jest to jesz cze wiel ki ry nek, jed nak
je go po cząt ki są już wi docz ne.

Jed nym z pierw szych te go ty pu obiek tów w na szym kra ju był bu dy nek w Fa -
len tach k. War sza wy.



In ne przy kła dy bu dow nic twa wie lo ro dzin ne go moż na spo tkać np. w Ko ło brze -
gu, San do mie rzu czy w Bar to szy cach, gdzie po wsta ły woj sko we osie dla do mów
wie lo ro dzin nych kon struk cji drew nia nej.

Mój dom z drewna
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Budynek wielorodzinny w Kołobrzegu (W.N.)

Osie dle do mów wie lo -
ro dzin nych w San do -
mie rzu (Trak -Bud)



Jak więc wi dać, bu dow nic two drew nia ne w na szym kra ju wkra cza do pie ro
do bu dow nic twa wie lo ro dzin ne go, choć w wie lu re gio nach Eu ro py, szcze gól nie
w Skan dy na wii, od lat jest bar dzo po pu lar ne (na zdję ciu przy kła d osie dla do -
mów wie lo ro dzin nych w Szwe cji, gdzie prze pi sy po zwa la ją na bu do wę do mów
o kon struk cji drew nia nej o wy so ko ści na wet do pię ciu kon dy gna cji).

Domy wielorodzinne
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Osie dle do mów wie lo ro dzin nych w Bar to szy cach (W.N.)

Pierwszy w Szwecji budynek pięciokondygnacyjny o konstrukcji drewnianej (Wood Focus)
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Domy socjalne firmy Domek z Lubonia (W.N.)

Do miesz kal ne go bu dow nic twa wie lo ro dzin ne go moż na tak że za li czyć wie -
lo ro dzin ne bu dyn ki so cjal ne, któ re w ostat nim okre sie sta ły się bar dzo po pu -
lar ne. Za le tą tych do mów jest szyb ki mon taż i ener go osz częd ność, co dla nie -
za moż nych ro dzin jest wiel kim atu tem. Do mi nu ją cą fir mą w pro jek to wa niu i mon -
ta żu wie lo ro dzin nych bu dyn ków so cjal nych jest fir ma Do mek – www.do mek.
com.pl, któ ra w ostat nich la tach po sta wi ła kil ka na ście ta kich bu dyn ków na te -
re nie ca łe go kra ju. 
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Wnętrza domów drewnianych (Nordic Timber Council)

●Ma ły cię żar do mu – lek ka kon struk cja do mu drew nia ne go do mi ni mum
ogra ni cza wiel kość fun da men tów, dzię ki cze mu ich koszt jest niż szy, mniej
tez kosz tu je trans port ma te ria łów na bu do wę.

Za le ty i wa dy do mów drew nia nych

Za le ty:
●Zdro wy dom – drew no, su ro wiec na tu ral ny, ma ją cy zdol ność do sa mo re -

gu la cji wil got no ści, stwa rza nie po wta rzal ny, trud ny do uzy ska nia w in nych
tech no lo giach, mi kro kli mat wnę trza bu dyn ku. W kra jach, gdzie bu dow nic -
two z drew na jest sze ro ko roz po wszech nio ne, sta ty stycz ny miesz ka niec tych
do mów ży je kil ka na ście lat dłu żej.
●Krót ki czas bu do wy – bu do wa do mu skła da ne go na pla cu bu do wy trwa

oko ło trzech mie się cy, przy wo żo ne go na plac bu do wy w peł nej pre fa bry -
ka cji – kil ka dni. 



● „Su cha” tech no lo gia – bu do wa do mu ogra ni cza się do mon ta żu drew nia -
nych ele men tów, łą czo nych na gwoź dzie i me ta lo we łącz ni ki, w związ ku
z czym nie po trzeb ne są prze rwy tech no lo gicz ne, co w po waż nym stop niu
skra ca czas bu do wy. 
●Moż li wość bu do wy do mów na wet w zi mie – po za fun da men ta mi dom drew -

nia ny nie wy ma ga żad nych prac mo krych, ta kich jak be to no wa nie czy mu -
ro wa nie, dzię ki cze mu bu do wa do mu drew nia ne go mo że od by wać się
w okre sie zi mo wym. 
● Ła twość prze bu do wy i mo der ni za cji – kon struk cja do mów drew nia nych

umoż li wia ła twe prze bu do wy, roz bu do wy czy mo der ni za cje, np. prze sta -
wia nie ścia nek czy na pra wę lub wy mia nę in sta la cji.
●Ma ła gru bość ścian ze wnętrz nych – ścia ny wy peł nio ne izo la cją ciepl ną po -

zwa la ją do mi ni mum ogra ni czyć gru bość ścian ze wnętrz nych, dzię ki cze -
mu do my drew nia ne przy ta kich sa mych wy mia rach ze wnętrz nych ma ją po -
wierzch nię użyt ko wą o oko ło 10% więk szą niż do my mu ro wa ne. 
●Do bra ochro na ciepl na do mu – ścia ny ze wnętrz ne i dach na ca łej po -

wierzch ni wy peł nio ne są izo la cją ciepl ną i po kry te fo lią pa ro izo la cyj ną, co
wpły wa na ich wy so ką izo la cyj ność ciepl ną i za pew nia ni skie kosz ty eks -
plo ata cyj ne. 

Wa dy: 
●Ma ła bez wład ność ciepl na – dom dość szyb ko się wy chła dza, ale też szyb -

ko się na grze wa (do ty czy do mów o kon struk cji szkie le to wej). 
●Ogra ni czo ne roz pię to ści stro pów – drew nia ne bel ki stro po we ogra ni cza -

ją w pew nym stop niu wy mia ry po miesz czeń; przy więk szych roz pię to ściach
na le ży sto so wać pod cią gi lub spe cjal ne dźwi ga ry stro po we. 
●Ma ło roz po wszech nio na tech no lo gia – drew no ja ko kon struk cyj ny ma te -

riał bu dow la ny nie cie szy się du żym po wo dze niem w Pol sce, mi mo że
w wie lu kra jach do my z drew na do mi nu ją w bu dow nic twie jed no ro dzin nym. 
● Tech no lo gia wy su bli mo wa na – wy ma ga wy jąt ko wo du żej do kład no ści i kul -

tu ry tech nicz nej, bar dzo do brej zna jo mo ści wy ma gań tech nicz no -mon ta -
żo wych.
●Brak wspól ne go sys te mu wy mia ro we go – roż ne wy mia ry ma te ria łów bu -

dow la nych, np. izo la cji ciepl nej, płyt drew no po chod nych czy płyt gip so wych,
przy sys te mo wym roz sta wie słup ków, be lek stro po wych i kro kwi da cho wych
po wo du ją utrud nie nia i wpły wa ją na wzrost kosz tów bu do wy.

Mój dom z drewna
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Las źródłem drewna... (W.N.) ...drewno źródłem tarcicy (W.N.)

●So sna – drew no mięk kie, ła twe w ob rób ce, sprę ży ste, o do brej wy trzy ma -
ło ści me cha nicz nej. Naj lep sze wła ści wo ści ma drew no po zy ski wa ne
z drzew w wie ku 80–120 lat. Drew no naj czę ściej sto so wa ne na kon struk -
cje do mów drew nia nych.
●Świerk – drew no mięk kie, o śred niej wy trzy ma ło ści, sprę ży ste, trud ne w ob -

rób ce (ła two pę ka, ma spo ro sę ków). Naj lep sze wła ści wo ści ma drew no
po zy ski wa ne z drzew w wie ku 80–120 lat. Ze świer ków ro sną cych w gó -
rach otrzy mu je się lep sze drew no niż z ro sną cych na ni zi nach. Drew no
w mniej szym stop niu niż so sna sto so wa ne na kon struk cje bu dyn ków.

Drew no – su ro wiec bu dow la ny

Na kon struk cję do mów sto su je się tar ci cę igla stą – so sno wą lub świer ko -
wą, sor to wa ną wy trzy ma ło ścio wo, kla sy fi ko wa ną przez upraw nio ne oso -

by. Moż na uży wać tak że to po li – je dy ne go drze wa li ścia ste go, któ re znaj du je
za sto so wa nie w kon struk cji ele men tów bu dyn ków. 



● To po la – je dy ne drew no li ścia ste, ma ją ce za sto so wa nie w kon struk cjach
bu dow la nych, zwłasz cza tam, gdzie bra ku je drew na igla ste go. W na szym
kra ju nie jest w po wszech nym uży ciu, ra czej wy stę pu je ja ko drew no opa -
ło we. To po la by wa sa dzo na ja ko drze wo ozdob ne lub w ce lu osu sze nia
te re nu.

Mój dom z drewna
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Tarcica konstrukcyjna (W.N.)
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Tar ci ca su szo na ko mo -
ro wo i czte ro stron nie
stru ga na (W.N.)

Su sze nie ko mo ro we w tem pe ra tu rze oko ło 60oC:
● ogra ni cza zmia nę wy mia rów drew na,
● zwięk sza wy trzy ma łość, 
● zmniej sza cię żar drew na,

Me to dy ob rób ki drew na 
na kon struk cje do mów

Me to dy przy go to wa nia drew na na kon struk cje do mów szkie le to wych róż -
nią się od me tod przy go to wa nia drew na na kon struk cje do mów z ba li.

Drew no uży wa ne w bu dow nic twie po win no być nie tyl ko trwa łe i za cho wy -
wać swój kształt, ale tak że cha rak te ry zo wać się mak sy mal ną wy trzy ma ło ścią
przy naj mniej szym cię ża rze, ła two pod da wać się ob rób ce, wy ka zy wać mi ni mal -
ne prze wod nic two ciepl ne, tzn. być do brym izo la to rem. Tych wszyst kich wła ści -
wo ści na bie ra za rów no pod czas pro ce su su sze nia po wietrz ne go, jak i ko mo -
ro we go. Do dat ko wą wła ści wość – od por ność na bio de gra da cję – uzy sku je tyl -
ko pod czas su sze nia ko mo ro we go. 
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● zwięk sza izo la cyj ność ciepl ną,
● za bi ja w drew nie wszel kie owa dy i za rod ni ki grzy bów, 
● uod par nia drew no na bio de gra da cję.

Wsad tarcicy do suszarni (Archiwum CBD)

Su sze nie ko mo ro we na le ży za tem trak to wać ja ko me to dę po lep sze nia wła -
ści wo ści fi zycz nych i me cha nicz nych drew na i za bez pie cze nia drew na przed bio -
de gra da cją. Z tych wła śnie po wo dów na kon struk cję do mów szkie le to wych drew -
no po win no być su szo ne ko mo ro wo do wil got no ści mak si mum 18% i czte ro -
stron ne stru ga ne, z za okrą glo ny mi lub sfa zo wa ny mi kra wę dzia mi wzdłuż ny mi.
Stru ga nie i ob rób ka wzdłuż nych kra wę dzi uod par nia do dat ko wo drew no na bio -
de gra da cję, a tak że na dzia ła nie ognia. 

Drew no kon struk cyj ne do star czo ne na bu do wę po win no być bez śla dów ko -
ry, za ro ba cze nia, si ni zny i zgni li zny, bez pęk nięć, krzy wi zny i wi chro wa to ści, po -
zba wio ne du żej licz by sę ków. Po win no mieć de kla ra cję zgod no ści, po twier dza -
ją cą speł nie nie wy mo gów okre ślo nych w Pol skiej Nor mie. Wy sta wio na przez
pro du cen ta, za pew nia o speł nie niu przez tar ci cę wy mo gów sta wia nych tar ci cy
sor to wa nej wi zu al nie w za kre sie klas KG (kla sa gor szej ja ko ści), KS (kla sa śred -
niej ja ko ści), KW (kla sa wy bor na), we dług nor my PN -82/D -94021 – Tar ci ca igla -



sta kon struk cyj na sor to wa na me to da mi wy trzy ma ło ścio wy mi. Po nad to de kla ra -
cja zgod no ści po win na okre ślać pro du cen ta, iden ty fi ko wać wy rób, a tak że za -
wie rać ak tu al ny sym bol Pol skiej Kla sy fi ka cji Wy ro bów i Usług (PKWiU) –
20.10.10–45.50 – Tar ci ca igla sta kon struk cyj na dla bu dow nic twa, sor to wa na me -
to da mi wy trzy ma ło ścio wy mi.

Metody obróbki drewna na konstrukcje domów
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Bale suszone komorowo i toczone (W.N.)

Tak sze ro ki za kres ob rób ki drew na nie do ty czy drew na uży wa ne go do bu -
do wy do mów z ba li. Tu na ścia ny ze wnętrz ne sto su je się dwo ja kie go ro dza ju
drew no: tzw. ba le zie lo ne o wil got no ści po wy żej 19% i ba le su che o wil got no -
ści po ni żej 19%, przy czym ob ni że nie wil got no ści drew na mo że od by wać się
po przez su sze nie na po wietrz ne lub su sze nie ko mo ro we. Ba le po win ny być wy -
ko na ne z drew na zdro we go i mieć usu nię tą ko rę. Po nad to cha rak te ry zo wać się
od po wied nim skrę tem włó kien. 

We dług stan dar dów ka na dyj skiej or ga ni za cji The In ter na tio nal Log Bu il der’s
As so cia tion („2000 Stan dar dy dla bu dow nic twa z ba li”), na ścia ny ze wnętrz -
ne na le ży sto so wać ba le o śred ni cy nie mniej szej niż 20 cm.

Uży wa jąc na kon struk cję ścian tzw. ba li zie lo nych, na le ży pod czas bu do wy
uwzględ nić osia da nie się ścian, któ re jest wy ni kiem kur cze nia się drew na, spo -



wo do wa ne go je go wy sy cha niem, a tak że ści sku ba li pod wła snym cię ża rem.
Osia da nie bu dyn ku mo że do cho dzić na wet do 6%, czy li do 15 cm na kon dy -
gna cję. Cał ko wi te za koń cze nie się te go pro ce su na stę pu je do pie ro po osią gnię -
ciu przez ba le wil got no ści zrów no wa żo nej, co mo że trwać do pię ciu lat po po -
sta wie niu bu dyn ku. Osta tecz nie za le ży to od wie lu czyn ni ków, w tym od ga tun -
ku drew na, śred ni cy ba li, pier wot nej ich wil got no ści, we wnętrz nej tem pe ra tu ry
i wil go ci, a tak że od kli ma tu.

Mój dom z drewna
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Drew no okrą głe sto so wa ne na ścia ny ze wnętrz ne mo że pod le gać ręcz nej
ob rób ce przez cio sa nie lub ob rób ce me cha nicz nej przez to cze nie.

Ba le pro sto kąt ne o zwięk szo nej gru bo ści wy ko nu je się po wszech nie z drew -
na kle jo ne go war stwo wo. Po nie waż po wsta ją z drew na wcze śniej pod da ne go
ob rób ce ter micz nej, ma ją więc ogra ni czo ny skurcz i nie pod le ga ją skrę ca niu
i pę ka niu.

Te mat ten przed sta wio ny jest ob szer niej przy oma wia niu bu dyn ków z ba li.

Półbale, tzw. zielone, ciosane ręcznie (W.N.)
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Bel ka dwu te owa opar ta
na pły cie OSB/4 (Ar chi -
wum CBD)

Ma te ria ły bu dow la ne 
opar te na drew nie 
i ich za sto so wa nie

Kon struk cyj ne bel ki dwu te owe

Bel ki dwu te owe to no wo cze sne ma te ria ły kon struk cyj ne za stę pu ją ce drew -
no li te w kon struk cji bu dyn ku. Opar te są na ma te ria łach drew no po chod -

nych – stop ki wy ko na ne są z drew na li te go, a środ ni ki z pły ty OSB/4 lub pły -
ty pil śnio wej twar dej. 

Bel ki ma ją za sto so wa nie ja ko bel ki stro po we, słup ki ścian, ele men ty kon -
struk cji da chu. Pro duk cja be lek ogra ni cza zu ży cie drew na na ele men ty kon struk -
cyj ne bu dyn ku.



Wil go cio uod por nio ne ma te ria ły pły to we na po szy cia

Ze wzglę du na od dzia ły wa nie wil go ci, na po szy cia stro pów, ścian ze wnętrz -
nych i po ła ci da chów na le ży sto so wać pły ty wil go cio uod por nio ne. Wła ści wo -
ści ta kie ma ją pły ty drew no po chod ne: wie lo funk cyj na pły ta MFP, pły ta OSB/3,
pły ta wió ro wa V -100, sklej ka wo do od por na, a tak że pły ty włók no wo -gip so we.

Wie lo funk cyj na pły ta MFP

Pły ta MFP (Mul ti Funk tion Pa nel) to pły ta wió ro wa, po wsta ła z dłu gich, wą skich
wió rów drzew nych. W war stwie wierzch niej i środ ko wej wió ry są roz ło żo ne w spo -
sób przy pad ko wy. Dzię ki tej war stwo wej bu do wie po wsta je izo tro po wy ma te riał
pły to wy o nie zmien nych wła ści wo ściach me cha nicz nych (brak ja kich kol wiek róż -
nic wy trzy ma ło ści wzdłuż i w po przek pły ty). Ma te riał jest kle jo ny wy so kiej ja -
ko ści ży wi ca mi mocz ni ko wy mi, wzmoc nio ny mi me la mi ną.

Pa ra me try tech nicz ne płyt MFP speł nia ją wy ma ga nia nor my OSB/3. Dzię ki te -
mu mo gą być sto so wa ne na wszyst kich ob sza rach, gdzie uży wa się płyt OSB/3.

Mój dom z drewna
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Pły ta MFP (Pfle ide rer)



Pły ta OSB/3

Pły ta OSB (Orien ted Strand Bo ards) to pły ta o ukie run ko wa nych wió rach pła -
skich – w war stwach ze wnętrz nych wió ry ukła da ne są rów no le gle do dłu go ści
pły ty, a w war stwie we wnętrz nej – pro sto pa dle. Pły ta OSB za wie ra oko ło 90%
drew na. Pro du ko wa na jest w trzech od mia nach:
●OSB/2 – nie ma wła ści wo ści wil go cio od por nych, prze zna czo na do sto so -

wa nia w su chych po miesz cze niach, nie jest pły tą kon struk cyj ną;
●OSB/3 – ma wła ści wo ści wil go cio od por ne, prze zna czo na do sto so wa nia

ze wnętrz ne go i w po miesz cze niach o pod wyż szo nej wil got no ści, jest pły -
tą kon struk cyj ną; 
●OSB/4 – ma wła ści wo ści wil go cio od por ne, jest pły tą sto so wa ną po wszech -

nie do pro duk cji ele men tów kon struk cyj nych, np. be lek dwu te owych.
W lek kim bu dow nic twie szkie le to wym za sto so wa nie z płyt OSB znaj du je pły -

ta OSB/3 ja ko po szy cie stro pów, ścian i da chów. 
W wy pad ku sto so wa nia pły ty OSB/3 we wnątrz bu dyn ku, jej po wierzch nia –

ze wzglę du na za war tość for mal de hy du – nie mo że prze kra czać 1 m2 na 1 m3

ku ba tu ry.

Materiały budowlane oparte na drewnie i ich zastosowanie
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Pły ta OSB (Kro no pol)

Pły ta V -100

Pły ta wió ro wa, pra so wa na, wo do od por na, po wsta ła z drob nych wió rów drzew -
nych skle jo nych ży wi cą. Mo że być sto so wa na na ze wnętrz ne po szy cie ścian,
stro pów i po ła ci da cho wych. Gru bość pły ty usta la się w za leż no ści od osio we -
go roz sta wu ele men tów kon struk cji z uwzględ nie niem prze no szo nych ob cią żeń.



Ze wzglę du na za war tość for mal de hy du w pły cie V -100, w wy pad ku sto so -
wa nia we wnątrz bu dyn ku jej po wierzch nia nie mo że prze kra czać 1 m2 na 1 m3

ku ba tu ry.

Mój dom z drewna
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Pły ta V -100 (Ar chi wum CBD)

Sklej ka wo do od por na

Sklej ka jest pły tą po wsta łą z nie pa rzy stej licz by warstw for ni rów, któ rych włók -
na w przy le ga ją cych do sie bie war stwach prze bie ga ją pod ką tem pro stym. Sklej -
ka mo że być rów nież wy ko na na z warstw for ni rów o włók nach uło żo nych rów -
no le gle wzglę dem sie bie, dzię ki cze mu uzy sku je my pły tę o zwięk szo nej wy trzy -
ma ło ści na zgi na nie. Sklej ki kle jo ne ży wi cą ma ją wła ści wo ści wo do od por ne i mo -
gą być sto so wa ne na po szy cie stro pów, ścian i po ła ci da cho wych. Usta la jąc
gru bość sklej ki, na le ży uwzględ nić miej sce mon ta żu, prze no szo ne ob cią że nia
i roz staw ele men tów kon struk cji.

Ze wzglę du na za war tość ży wic po wierzch nia sklej ki wo do od por nej, w wy -
pad ku sto so wa nia we wnątrz bu dyn ku, nie po win na prze kra czać 1 m2 na 1 m3

ku ba tu ry.
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Bu dow nic two drew nia ne 
a zmia ny kli ma tu

WEu ro pie udział bu dow nic twa drew nia ne go na ryn ku sta le ro śnie. Co raz
więk szą po pu lar no ścią cie szy się zwłasz cza bu dow nic two szkie le to we.

Wy bie ra jąc drew no na ma te riał bu dow la ny, przy czy nia my się do po lep sze nia
na sze go śro do wi ska i – co waż ne – się ga my po su ro wiec cał ko wi cie od na wial -
ny. Eks per ci eu ro pej scy osza co wa li, że każ dy metr sze ścien ny drew na uży ty za -
miast in nych ma te ria łów bu dow la nych zmniej sza śred nio o 0,8 to ny ilość CO2

wy emi to wa ne go do at mos fe ry (Eu ro pe an Com mis sion En ter pri se DG, 2003).
Oce nia jąc wpływ bu dyn ku na śro do wi sko, ła two po mi nąć pod sta wo we py -

ta nia. Ile ener gii po chło nę ło wy pro du ko wa nie PCW, sta li, alu mi nium czy be to -
nu? Ile wy emi to wa no przy tym CO2 do at mos fe ry? Ja ką ilość wo dy zu ży to, któ -
rą na stęp nie trze ba by ło oczy ścić? Ja kie związ ki tok sycz ne tra fi ły do śro do wi -
ska i w ja kich ilo ściach? Ile ener gii trze ba bę dzie zu żyć do ogrza nia bu dyn ku? 

Dom z drew na zmniej sza emi sję wę gla o oko ło 10 ton. Je śli więc w Eu ro -
pie licz ba do mów bu do wa nych z drew na wzro sła by o 10%, spo wo do wa ło by to
re duk cję CO2 do at mos fe ry o 1,8 mln ton (Frühwald Dr. A, Uni wer sy tet w Ham -
bur gu, „Cud cy klu wę glo we go”, 2002). Je śli w do dat ku do wy koń cze nia do mu
uży to by pro duk tów z drew na (okien, drzwi, pod łóg), to re duk cja ga zów cie plar -
nia nych by ła by jesz cze więk sza. Każ de 10 okien z drew na re du ku je o 0,5 to -
ny CO2 w at mos fe rze w po rów na niu z okna mi z PCW i aż o 4 to ny CO2 w wy -
pad ku za stą pie nia ni mi okien alu mi nio wych. 

Bu do wa drew nia nej ścia ny dom ku par te ro we go o wy mia rach 6,0×9,0 m wy -
ma ga zu ży cia 3,5 ra zy mniej ener gii niż bu do wa po dob nych roz mia rów ścia ny
ze sta li. Jed no cze śnie do at mos fe ry ulat nia się pra wie trzy ra zy mniej CO2 oraz
wie lo krot nie mniej in nych ga zów. Bu do wa z drew na to o 2/3 mniej szy efekt cie -
plar nia ny i aż 20-krot nie niż sze – w ra chun ku cią gnio nym – zu ży cie wo dy i cał -
ko wi ty brak ście ków. 



Rów nież pod wzglę dem izo la cyj no ści ciepl nej ścia na ta kie go dom ku ma zde -
cy do wa ną prze wa gę – z li tych ba li drew nia nych, gru bo ści 10 cm, od po wia da
tej sa mej izo la cyj no ści ciepl nej, co ścia na z ce gły peł nej, gru bo ści oko ło 35 cm,
a przy tym jest bli sko trzy krot nie lżej sza. Lżej sza ścia na to mniej sze kosz ty bu -
do wy lżej szych fun da men tów. A przy tym – o czym do tych czas ma ło się pi sze
– ścia na z drew na li te go ma lep szą po jem ność ciepl ną niż ścia na z ce gły peł -
nej czy z be to nu.

Mój dom z drewna
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Efek tyw ność ter micz na drew nia nych do mów szkie le to wych jest bar dzo do -
bra, a do mów z peł ne go drew na (z ba li) jesz cze lep sza. De cy du jąc się na dom
drew nia ny, włą cza my się do wal ki ze zmia na mi kli ma tycz ny mi, za pew nia my so -
bie lep szy kom fort ży cia, a do te go zmniej sza my kosz ty eks plo ata cyj ne do mu.
Nie tyl ko prze mysł jest od po wie dzial ny za de gra da cję śro do wi ska. Do ko nu jąc
wy bo ru ma te ria łu, my rów nież ma my na to wpływ. Po dej muj my za tem de cy zje
świa do mie i od po wie dzial nie.

Drew no, jak ża den in ny ma te riał, ma zdol ność do ob ni ża nia CO2 w at mos -
fe rze i je go ma ga zy no wa nia. Dzię ki pro ce so wi fo to syn te zy, drze wa wy chwy tu -
ją CO2 z po wie trza i łą czą go z wo dą, któ rą po bie ra ją z gle by, aby utwo rzyć ma -
te riał or ga nicz ny – drew no. W pro ce sie fo to syn te zy pro du ko wa ny jest rów nież
tlen, od któ re go za le ży ży cie wszyst kich istot. W pro ce sie tym z każ dej cząst -
ki CO2 two rzą się dwa naj istot niej sze dla ży cia ele men ty: je den atom wę gla, bę -
dą cy skład ni kiem bu dul co wym wszyst kich istot ży wych, oraz jed na czą stecz -
ka tle nu, od któ rej za le ży ży cie wszyst kich istot na Zie mi. 

Budownictwo drewniane a zmiany klimatu
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Udział bu dow nic twa drew nia ne go w eu ro pej skim ryn ku sta le ro śnie, zwłasz -
cza bu dow nic twa szkie le to we go. Ele wa cje czę sto wy kań cza ne są klin kie rem,
tyn kiem czy ka mie niem, przez co trud no od róż nić dom mu ro wa ny od drew nia -
ne go. Efek tyw ność ter micz na ta kich do mów jest znacz nie lep sza niż mu ro wa -
nych. Szcze gól nie od no si się to do do mów z peł ne go drew na (do mów z ba li),
któ rych pa ra me try ener ge tycz ne są naj wyż sze. 



Pro pa go wa nie sze ro kie go za sto so wa nia drew na i je go nie ogra ni czo nych moż -
li wo ści nie stoi w sprzecz no ści z ochro ną za so bów le śnych i dba ło ścią o ota -
cza ją ce nas śro do wi sko. Drew no jest je dy nym tak sze ro ko do stęp nym i cał ko -
wi cie od twa rzal nym su row cem bu dow la nym. Kosz ty pro duk cji drew na, a na stęp -
nie je go prze twa rza nia na roż ne pro duk ty, są w po rów na niu z in ny mi ma te ria -
ła mi ni skie, a sa me pro ce sy prze my sło we znacz nie mniej nie bez piecz ne dla śro -
do wi ska. 

Drew no i pro duk ty z drew na przy czy nia ją się do wal ki ze zmia na mi kli ma -
tycz ny mi, gdyż: 
●ma ga zy nu ją wę giel przez ca ły okres swo je go ist nie nia (drze wo ab sor bu -

je śred nio 1 to nę dwu tlen ku wę gla na każ dy metr sze ścien ny przy ro stu i pro -
du ku je 727 kg tle nu); 
● za stę pu ją in ne pro duk ty, któ rych wy twa rza nie cha rak te ry zu je się wyż szą

emi sją CO2; 
● są świet nym sub sty tu tem pa liw ko pal nych, umoż li wia ją cym na koń cu ist -

nie nia pro duk tu od zy ska nie zma ga zy no wa nej ener gii w trak cie spa la nia; 
●wzrost za po trze bo wa nia na pro duk ty z drew na mo ty wu je do od na wia nia

za so bów le śnych i za le sia nia, a to w kon se kwen cji przy czy nia się do wy -
chwy ty wa nia CO2 z at mos fe ry. 

Prze mysł drzew ny do sko na le so bie zda je spra wę, że je go przy szłość jest bez -
po śred nio po wią za na z ochro ną i zwięk sza niem za so bów le śnych. Pań stwa 
euro pej skie pro wa dzą zrów no wa żo ną go spo dar kę le śną, dzię ki któ rej każ de -
go roku w Eu ro pie (da ne bez Ro sji) ob szar za le sio ny po więk sza się o oko ło
802 000 ha, co rów na się prawie ob sza ro wi Cy pru. Mi mo że śred nio w Eu ro -
pie wy ci na się co ro ku od 50 do 80% (w za leż no ści od kra ju) przy ro stu rocz -
ne go za so bów drzew nych, to i tak w la sach przy by wa bli sko 250 mln m3 drewna. 
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Bu du jąc z drew na, po dwój nie przy czy nia my do wal ki ze zmia na mi kli ma tycz -
ny mi, a to dzię ki za sto so wa niu ma te ria łów o wła ści wo ściach ma ga zy nu ją cych
wę giel oraz dzię ki zmniej szo nej emi sji CO2 pod czas okre sów grzew czych. Sa -
mi przy tym pła ci my niż sze ra chun ki!



Pięć zasad1)

1. Bądź od po wie dzial ny
●Każ dy z nas ma wol ność wy bo ru, cho dzi jed nak o to, by za cho wy wać się

od po wie dzial nie i mieć swój udział w zwal cza niu zmian kli ma tycz nych.
●Każ dy z nas mo że się do te go przy czy nić, ku pu jąc pro duk ty, któ re zmniej -

szą emi sję CO2 do at mos fe ry, przez co mieć bę dzie wpływ na ogra ni cze -
nie efek tu glo bal ne go ocie ple nia.

Budownictwo drewniane a zmiany klimatu
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1) na podstawie broszury „Drewno a zmiany klimatyczne”, Teraz Drewno – Fundacja Promocji
Drewna.



2. Wy bie raj drew no za miast in nych ma te ria łów 
●Pro duk ty z drew na przez ca ły okres swe go ist nie nia funkcjonu ją ni czym

zbior ni ki wę gla.
●W po rów na niu z in ny mi ma te ria ła mi pro duk cja wy ro bów z drew na cha rak -

te ry zu je się naj niż szą kon sump cją ener ge tycz ną i naj niż szą emi sją CO2. 
●Wła ści wo ści izo la cyj ne drew na ozna cza ją, że dom drew nia ny zu ży wa mniej

ener gii niż po dob ne do nie go do my mu ro wa ne.
●Drew no, w od róż nie niu od pa liw na tu ral nych czy pro duk tów wy two rzo nych

z su row ców na tu ral nych in nych niż drew no, jest su row cem od na wial nym.
●Sto so wa nie pro duk tów z drew na za chę ca do zwięk sza nia po wierzch ni la -

sów, a tym sa mym po więk sza nia na tu ral ne go ma ga zy nu wę gla, co ma
wpływ na zmniej sze nie CO2 w at mos fe rze.

3. Uży waj drew na cer ty fi ko wa ne go 
●Wy bie raj pro duk ty z drew na cer ty fi ko wa ne go przez wia ry god ne, nie za leż -

ne in sty tu cje. 
●Dzię ki zrów no wa żo nej go spo dar ce le śnej, w Eu ro pie przy by wa la sów.
●Więk szość la sów w Eu ro pie jest za rzą dza na w spo sób kon tro lo wa ny, gwa -

ran tu ją cy sta ły wzrost za so bów drzew nych przy za cho wa niu róż no rod no -
ści bio lo gicz nej.

4. Prze twa rzaj drew no wtór nie
● Im dłu żej drew no po zo sta je w po sta ci pro duk tu słu żą ce go czło wie ko wi, tym

więk szy da je efekt ma ga zy no wa nia wę gla. 

5. Od zy skuj ener gię z od pa dów drzew nych
●W trak cie po wsta wa nia drew na pod czas pro ce su fo to syn te zy w efek tyw -

ny spo sób ma ga zy no wa na jest w nim ener gia sło necz na. Od zy sku jąc ener -
gię z pro duk tów drzew nych na ko niec ich ży cia, zwięk sza my po zy tyw ny
efekt wę glo wy drew na. 
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Kon struk cje do mów drew nia nych

Roz róż nia się dwa pod sta wo we sys te my bu do wy do mów drew nia nych –
kon struk cje szkie le to we i kon struk cje z ba li, a tak że sys tem pły to wy.

Kon struk cje szkie le to we moż na po dzie lić na:
● lek ki szkie let drew nia ny, tzw. ka na dyj ski bądź ame ry kań ski;
● szkie let pre fa bry ko wa ny, tzw. do my go to we;
● kon struk cje ry glo we.

Kon struk cje do mów z ba li dzie lą się na:
● kon struk cję wień co wą,
● kon struk cję su mi ko wo -łąt ko wą.

Do my o drew nia nej kon struk cji szkie le to wej

Kon struk cje do mów wy ko nu je się z drew na su szo ne go ko mo ro wo i czte ro -
stron nie stru ga ne go. Ta kie drew no za pew nia sta bil ność wy mia rów i trwa łość kon -
struk cji. 

Na po szy cie ścian, stro pów i da chów sto su je się wil go cio uod por nio ne pły -
ty drew no po chod ne, np. MFP lub OSB/3. Pły ty po szy cia ma ją do bre wła ści wo -
ści wy trzy ma ło ścio we, dla te go do brze usztyw nia ją ca ły bu dy nek. Kon struk cję
szkie le to wą ścian i da chu wy peł nia się izo la cją ciepl ną, za bez pie czo ną od we -
wnątrz fo lią pa ro izo la cyj ną. 

Ta ki układ warstw w ścia nie ze wnętrz nej i po ła ci da chu gwa ran tu je bu dyn -
kom do brą izo la cyj ność ciepl ną i szczel ność, za pew nia jąc jed no cze śnie wy so -
ką ener go osz częd ność, któ rą moż na do dat ko wo zwięk szyć po przez za sto so -
wa nie od po wied nie go sys te mu ele wa cyj ne go.



Na bu dyn kach o kon struk cji drew nia nej moż na sto so wać do wol ne sys te my
ele wa cyj ne. 
● okła dzi nę drew nia ną,
● okła dzi nę wi ny lo wą,
● tynk na war stwie sty ro pia nu, 
● tynk na weł nie szkla nej lub skal nej,
● ce głę klin kie ro wą, 
● in ne ma te ria ły ele wa cyj ne.

Naj bar dziej roz po wszech nio ny mi ele wa cja mi są róż ne go ro dza ju tyn ki na war -
stwie sty ro pia nu oraz okła dzi na drew nia na. Trwa łość tych ele wa cji za le ży od
prze strze ga nia wy ma gań tech nicz no -mon ta żo wych pod czas za kła da nia okła -
dzi ny ele wa cyj nej.
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Okła dzi na drew nia na (W.N.) Ce gła klin kie ro wa (W.N.) Tynk na sty ro pia nie (W.N.)

Od we wnątrz bu dyn ki moż na wy kań czać pły ta mi gip so wo -kar to no wy mi lub
bo aze rią drew nia ną.

Moż li we są róż ne roz wią za nia po kryć da cho wych – od da chów ki bi tu micz -
nej, po przez da chów kę ce ra micz ną czy bla chę, po strze chę (np. trzci no wą) lub
gon ty drew nia ne.
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Da chów ka ce ra micz na (W.N.) Da chów ka bi tu micz na (W.N.)

Pły ty fa li ste (W.N.) Gont drew nia ny (W.N.)

Wiór osi ko wy (W.N.) Strze cha trzci no wa (W.N.)



Do my o lek kiej, drew nia nej kon struk cji 
szkie le to wej

Kon struk cje do mów o lek kiej, drew nia nej kon struk cji szkie le to wej, po wszech -
nie na zy wa ne „ka na dyj czy ka mi”, opar te są na drew nia nych ele men tach gru bo -
ści 38 mm, w roz sta wie osio wym co 40 lub 60 cm (stąd na zwa „lek kie bu dow -
nic two szkie le to we”). 
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Do m o lek kiej kon struk cji
szkie le to wej (W.N.)



Do my o lek kiej kon struk cji szkie le to wej mon to wa ne są na pla cu bu do wy.
Czas bu do wy wy no si oko ło trzech mie się cy. Do my te cha rak te ry zu je do bra
szczel ność i izo la cyj ność ciepl na. 
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(He ban)

(W.N.)

(Jar pol)

(Pro mo pack)

Przy kła do we do my o lek kiej kon struk cji szkie le to wej z róż ny mi ele wa cja mi

Do my pre fa bry ko wa ne, tzw. do my go to we

Do my pre fa bry ko wa ne to do my mon to wa ne z pre fa bry ko wa nych ele men tów,
przy go to wy wa nych w za kła dzie pro duk cyj nym i na stęp nie trans por to wa nych na
miej sce bu do wy. Pre fa bry ka cji pod le gać mo gą tak że stro py i kon struk cje da -
cho we. Gru bość drew nia nych ele men tów kon struk cji wa ha się w gra ni cach 
5–6 cm.



Za le tą do mów pre fa bry ko wa nych jest fakt, że ele men ty skła do we do mów
przy go to wy wa ne są pod da chem – w ha lach pro duk cyj nych, co w du żym stop -
niu zwięk sza do kład ność wy ko na nia, przy spie sza mon taż bu dyn ku na pla cu bu -
do wy, a tym sa mym do mi ni mum ogra ni cza za gro że nie ze stro ny wa run ków at -
mos fe rycz nych.
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Sys tem pre fa bry ka cji (W.N.)

Roz róż nia się trzy sys te my pre fa bry ka cji ele men tów w za leż no ści od stop -
nia pre fa bry ka cji:
● pre fa bry ka cję otwar tą,
● pre fa bry ka cję za mknię tą,
● pre fa bry ka cję peł ną.

Pre fa bry ka cja otwar ta 
Pre fa bry ka cja otwar ta to sys tem bu do wy do mów szkie le to wych z ele men -

tów, na któ re skła da się drew nia na kon struk cja ścia ny, po kry ta wil go cio uod por -
nio ną pły tą drew no po chod ną. Pre fa bry ka cji pod le gać mo gą rów nież ele men -
ty stro pów i kon struk cji da cho wej. 

W sys te mie pre fa bry ka cji otwar tej, po zmon to wa niu kon struk cji ścian, stro -
pów i da chu, po zo sta łe pra ce, ta kie jak np. mon taż izo la cji ciepl nej, fo lii pa ro -
izo la cyj nej czy płyt okła dzin we wnętrz nych oraz wszel kie go ro dza ju in sta la cji,
wy ko nu je się na pla cu bu do wy.
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Bu do wa do mu w tech no -
lo gii pre fa bry ka cji otwar -
tej (W.N.)
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Pre fa bry ka cja za mknię ta, peł na 
Pre fa bry ka cja za mknię ta, peł na – to naj bar dziej za awan so wa ny sys tem pre -

fa bry ka cji. W tym sys te mie już w fa bry ce, we w peł ni spre fa bry ko wa nych ścia -

Pro duk cja ścian do mów pre fa bry ko wa nych w pre fa bry ka cji za mknię tej (W.N.)

Pre fa bry ka cja za mknię ta 
Pre fa bry ka cja za mknię ta to sys tem bu do wy do mów szkie le to wych z ele men -

tów ta kich jak w pre fa bry ka cji otwar tej, lecz do dat ko wo o kon struk cji wy peł nio -
nej izo la cją ciepl ną, po kry tą fo lią pa ro izo la cyj ną i za mknię tą od we wnątrz pły -
tą po szy cia, zwy kle gip so wo -kar to no wą lub gip so wo -włók no wą. W ścia nach za -
ło żo ne są nie zbęd ne in sta la cje, któ re po zło że niu bu dyn ku łą czy się w ca łość
sie ci in sta la cyj nej. W tym sys te mie pre fa bry ka cji mon taż do mu do sta nu su ro -
we go za mknię te go trwa kil ka na ście dni.

Pre fa bry ka cja ścian w sys te mie pre fa bry ka cji za mknię tej (W.N.)



Kon struk cje ry glo we

Do my ry glo we, zwa ne po tocz nie „„mu rem pru skim”, opar te są na drew nia -
nej kon struk cji o zwięk szo nych prze kro jach. Prze krój ele men tów kon struk cji ścian
ze wnętrz nych wa ha się w gra ni cach od 14×14 cm do 16×16 cm. Kon struk cję
usztyw nia się za strza ła mi w na roż ni kach bu dyn ku.

Konstrukcje domów drewnianych

49

nach osa dza się sto lar kę okien ną wraz z pa ra pe ta mi ze wnętrz ny mi i we wnętrz -
ny mi oraz wy ko nu je wstęp ne pra ce ele wa cyj ne. 

Do my wzno szo ne sys te mem pre fa bry ka cji za mknię tej na zy wa się ddo ma mi
go to wy mi. Mon taż do mu trwa kil ka dni. 

(Fa bry ka Do mów) (CB Si le sia)

Do my pre fa bry ko wa ne

Osie dla do mów pre fa bry ko wa nych (W.N.)



Prze strzeń mię dzy ele men ta mi kon struk cji wy peł -
nia się gli ną lub mu rem z ce gły. Po nie waż ty po wa gru -
bość ścian nie za pew nia wy ma ga nej izo la cyj no ści
ciepl nej, dla te go we wnątrz bu dyn ku wy ma ga na jest
do dat ko wa war stwa izo la cji.

Od mia ną kon struk cji ry glo wej są tzw. ddo my przy -
słu po we – wy jąt ko wy na mia rę Eu ro py typ bu dow nic -
twa drew nia ne go, wy stę pu ją cy na ob sza rze Eu ro re gio -
nu Ny sa, obej mu ją ce go swo im za się giem Sak so nię
Wschod nią w Niem czech, kra je li be rec ki i ustec ki
w Cze chach, a w Pol sce – za chod nią część Dol ne -
go Ślą ska, głów nie re jon Bo ga ty ni. Hi sto ria do mów

przy słu po wych się ga XVII wie ku, przy czym naj więk szy roz kwit ich bu dow nic -
twa na stą pił w wie ku XIX. Z te go też okre su po cho dzi więk szość do mów przy -
słu po wych za cho wa nych do dziś w na szym kra ju.

Na dom przy słu po wy skła da się część miesz kal na i go spo dar cza, prze waż -
nie o dwóch kon dy gna cjach i da chu dwu spa do wym. Część miesz kal na zbu do -
wa na jest z ba li o kon struk cji zrę bo wej, część go spo dar cza – w więk szo ści z ka -
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Bu do wa do mu w kon struk cji ry glo wej (W.N.)
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Dom w kon struk cji ry glo wej (W.N.)

Do mek let ni sko wy w kon struk cji ry glo wej (W.N.) 
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mie nia. Pię tro, wy ko na ne w drew nia nej kon struk cji ry glo wej, wznie sio ne jest na
słu pach („przy słu pach”) przy le ga ją cych do ścian, two rzą cych nie za leż ną od par -
te ru kon struk cję bu dyn ku. To uni ka to wy, nie ty ko na ska lę eu ro pej ską, sys tem
bu do wy do mów. Dziś w Eu ro re gio nie Ny sa licz bę do mów przy słu po wych sza -
cu je się na 17 000, z cze go w czę ści przy pa da ją cej na nasz kraj – tyl ko na oko -
ło 400.

Do my przy słu po we w Bo ga ty ni
(W.N.)

Sys tem pły to wy z drew na kle jo ne go

Pły to wy sys tem bu do wy do mów opar ty jest na pre fa bry ka tach wy ko na nych
z drew na kle jo ne go. Po zmon to wa niu kon struk cji bu dyn ku, ścia ny od ze wnątrz
po kry wa się izo la cją ciepl ną, a na stęp nie tyn kiem. Od we wnątrz moż na je po -
kryć pły tą gip so wo -kar to no wą. 
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Bu do wa do mu w sys -
te mie pły to wym (Kons -
bud)



Do my z ba li 

Okre śle nie „do my z ba li” ko ja rzy się z bu do wa niem do mów z gru bych ba -
li z drew na li te go. I jest to w peł ni zro zu mia łe. Tym cza sem wie le firm ofe ru ją -
cych do my z ba li pro po nu je swo im klien tom do my o ścia nach ze wnętrz nych,
wzno szo nych z ele men tów drew nia nych gru bo ści 60, 70 czy 90 mm. Czy są
to do my z ba li? We dług na zew nic twa „nor mo we go” – tak. Nor ma uzna je za ba -
le de ski o gru bo ści od 50 do 100 mm. Ta sa ma nor ma ele men ty drew nia ne
gru bo ści od 100 do 175 mm na zy wa kra wę dzia ka mi, a po wy żej 200 mm – bel -
ka mi. Czy za tem okre śle nie „do my z ba li” na le ży za re zer wo wać tyl ko dla bu -
dyn ku o ścia nach ze wnętrz nych wzno szo nych z ele men tów o gru bo ści od 50
do 100 mm? Czy bu du jąc dom z ele men tów o gru bo ści 100–175 mm na le ży
na zy wać go do mem z kra wę dzia ków, a z ele men tów o gru bo ści po wy żej
200 mm – do mem z be lek? 
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(W.N.) (Stol lux)

(Log pol) (Mi so ni)

Współ cze sne do my z ba li peł nych, to czo nych



Wy da je się, że zastosowa nie od po wied nie go na zew nic twa dla po szcze gól -
nych sys te mów kon struk cyj nych do mów z ba li wpro wa dzi ło by pe wien ład w tym
wszyst kim, co dziś na zy wa my jed nym mia nem – „do my z ba li”.

W ję zy ku an giel skim roz róż nia się okre śle nia: full logs, sto so wa ne dla ba li
o śred ni cy nie mniej szej niż 200 mm, nie wy ma ga ją cych (we dług ame ry kań -
skich stan dar dów) do dat ko wej izo la cji ciepl nej, i in su la ted logs – dla ba li cień -
szych niż 200 mm, któ re ta kiej izo la cji wy ma ga ją. 

Ba le są pod sta wo wym ele men tem kon struk cji bu dyn ków – ścian ze wnętrz -
nych i ścia nek dzia ło wych, czę sto też sta no wią kon struk cję stro pu i da chu. Z ba -
li bu du je się za rów no ca ło rocz ne bu dyn ki miesz kal ne, jak i do my let ni sko we. 

Ścia ny ze wnętrz ne bu dyn ków miesz kal nych wy ko na nych z ba li li tych czy ba -
li izo lo wa nych mu szą speł niać prze pi so we wy ma ga nia w za kre sie izo la cyj no -
ści ciepl nej – U<0,30 W/m2. Te mat do cie pla nia bu dyn ków z ba li po ja wia się
bar dzo czę sto. Jest to bez wąt pie nia zwią za ne z du żą po pu lar no ścią te go ty -
pu bu dow nic twa w na szym kra ju. Du ża część firm wy ko naw czych oraz in we sto -
rzy nie do koń ca są zo rien to wa ni w pra wi dło wych roz wią za niach sys te mów do -
cie pleń, gwa ran tu ją cych trwa łość bu dyn ków. Omó wi my to w czę ści po świę co -
nej izo la cyj no ści ciepl nej ścian bu dyn ków o kon struk cji drew nia nej.

Ścia ny ze wnętrz ne do mów ba li 

Ze wzglę du na ro dzaj i gru bość ba li roz róż nia się dwie pod sta wo we kon struk -
cje ze wnętrz nych ścian do mów z ba li:
● ścia na z ba li gru bych, nie wy ma ga ją ca do dat ko we go ocie ple nia; ba le mo -

gą być z drew na li te go lub drew na kle jo ne go war stwo wo;
● ścia na z ba li cien kich, nie za pew nia ją ca wy ma ga nej izo la cyj no ści ścian ze -

wnętrz nych, wy ma ga ją ca za sto so wa nia war stwy izo la cji ciepl nej od po wied -
niej gru bo ści.

Do dat ko wo wśród ba li z izo la cją ciepl ną spo ty ka się ba le war stwo we – kon -
struk cje w kształ cie ba li, wy peł nio ne ma te ria łem izo la cyj nym, np. pian ką po liu -
re ta no wą.
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Wę gieł z ba li peł nych (W.N.) Wę gieł z ba li izo lo wa nych (W.N.)
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Ba le peł ne 

Ba le peł ne wy ko ny wa ne są z li te go drew na. Naj czę ściej spo ty ka ne prze kro -
je to:
●bal okrą gły peł ny; 
●bal dwu stron nie za okrą glo ny; 
●bal kla sycz ny z jed ną, ze wnętrz ną stro ną wy okrą glo ną, na to miast z dru -

gą, we wnętrz ną – pro stą; 
●bal pro sto kąt ny zwy kły lub ze ścię ty mi pod roż nym ką tem kra wę dzia mi ze -

wnętrz ny mi. 

Pro fi le ba li peł nych (W.N.)

Spo ty ka się tak że wie le in nych kształ tów ba li, któ re są in dy wi du al ny mi roz -
wią za nia mi po szcze gól nych firm pro du ku ją cych do my z drew na. 

Sys te my kon struk cyj ne ścian ze wnętrz nych 
z ba li peł nych 

Kon struk cja wę gło wa
Naj bar dziej po pu lar nym sys te mem bu do wy do mów z ba li jest kon struk cja

wień co wa, zwa na tak że kon struk cją wę gło wą, zrę bo wą, na zrąb czy na za mek.
Ścia na skła da się z uło żo nych po zio mo ba li drew nia nych. Prze krój be lek mo -
że być zróż ni co wa ny – od ba li okrą głych po ba le pro sto kąt ne łą czo ne na wpust.
W na roż ni kach, zwa nych wę gła mi na roż ny mi, ba le łą czy się na wrę by. Na roż -
ni ki mo gą być z ostat ka mi lub bez. Ostat ka mi na zy wa się wy sta ją ce po za ob -
rys bu dyn ku koń ce ba li. 

Ba le le żą ce na so bie łą czy się na ogół drew nia ny mi koł ka mi – ty bla mi – bądź
na gwoź dzie lub me ta lo we ko twy, chro niąc je przed prze su nię ciem. 

Szcze li nę po mię dzy ba la mi uszczel nia się, wy peł nia jąc np. sznu rem, pa ku -
ła mi, wy su szo nym mchem lub weł ną drzew ną bądź sto su je się uszczel ki gu -
mo we. 

Pierw szą war stwę ba la, któ ry sta no wi pod wa li nę pod ko lej ne, na zy wa się ba -
lem pod wa li no wym. Ko ro nę ścia ny wień czy tzw. bal ocze po wy, na któ rym opie -



ra ją się bel ki stro po we lub kro kwie. W wy pad ku ba li okrą głych ba le pod wa li -
no wy i ocze po wy wy ko nu je się z po łów ki ba la.

Kon struk cja su mi ko wo -łąt ko wa
Mniej po pu lar ną kon struk cją ścian z ba li jest kon struk cja su mi ko wo -łąt ko wa.

To ro dzaj ścia ny, na któ rą skła da ją się pio no we słu py, zwa ne łąt ka mi. Łąt ki łą -
czy się na czo py z dol ną bel ką ścia ny – pod wa li ną i gór ną bel ką ścia ny – ocze -
pem. W łąt kach wy ko na ne są fre zy wzdłuż ne, w któ re wsu wa się po zio me ba -
le, zwa ne su mi ka mi. Kon struk cję bu dyn ków usztyw nia się za strza ła mi, mo co -
wa ny mi w na ro żach bu dyn ku.
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Ścia na z ba li w kon struk cji wę gło wej (W.N.)

Kon struk cja su mi ko wo -łąt ko wa         Dom w kon struk cji su mi ko wo -łąt ko wej (W.N.)



Sys te my kon struk cyj ne ścian ze wnętrz nych 
z ba li z war stwą izo la cji ciepl nej

W ce lu speł nie nia wy mo gów izo la cyj no ści ciepl nej (U<0,3 Wm2/K) ścia ny
ze wnętrz ne bu dyn ków miesz kal nych z ba li gru bo ści do 200 mm po trze bu ją war -
stwy izo la cji ciepl nej. Ba le wy ma ga ją ce do dat ko wej war stwy ocie ple nia na zy -
wa ne są „ba la mi izo lo wa ny mi”.

Ba le izo lo wa ne mo gą mieć róż ne go ro dza ju prze kro je, jed nak w więk szo -
ści zbli żo ne są do pro sto ką ta.

War stwę ocie ple nio wą, ze wzglę du na za cho wa nie drew nia nej ele wa cji, ukła -
da się po we wnętrz nej stro nie ścia ny. Układ warstw, od ze wnątrz, wy glą da na -
stę pu ją co:
● ze wnętrz na okła dzi na ele wa cyj na – ba le,
● szcze li na wen ty la cyj na,
● fo lia wia tro izo la cyj na,
● pły ta po szy cia ze wnętrz ne go,
● kon struk cja ścian ki wy peł nio na izo la cją ciepl ną,
● opóź niacz pa ry (fo lia pa ro izo la cyj na),
●we wnętrz na okła dzi na ścien na, np. pły ty gip so wo -kar to no we lub bo aze ria. 
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Ścia na ze wnętrz na z ba li izo lo wa nych (W.N.)



Konstrukcje domów drewnianych

59

Na izo la cję ciepl ną moż na sto so wać ma te ria ły izo la cyj ne opar te na weł nie
szkla nej lub mi ne ral nej, włók nach ce lu lo zo wych bądź weł nie drzew nej. By ścia -
na z ba li izo lo wa nych speł nia ła wy ma ga ną prze pi sa mi izo la cyj ność ciepl ną dla
ścian ze wnętrz nych – U<0,3 Wm2/K – na le ży za sto so wać od po wied niej gru bo -
ści izo la cję ciepl ną. Na przy kład ścia na z ba li gru bo ści 80 mm wy ma ga izo la -
cji o gru bo ści mi ni mum 12 cm.

Kon struk cja ścia ny z ba li war stwo wych (W.N.) 



Bu du jąc do my z ba li o gru bo ści np. 50 lub 70 mm, a więc z ba li izo lo wa -
nych, na le ży zwró cić uwa gę na ko lej ność mon ta żu po szcze gól nych ele men tów
bu dyn ku. Błę dem jest mon taż we wnętrz nej izo la cji ciepl nej po za koń cze niu wzno -
sze nia kon struk cji bu dyn ku. Ta ka ko lej ność nie gwa ran tu je za cho wa nia szczel -
no ści opóź nia cza pa ry, a tym sa mym szczel no ści ca łe go bu dyn ku. Pra wi dło -
wym roz wią za niem jest mon taż – w pierw szej ko lej no ści – kon struk cji szkie le -
to wej bu dyn ku, a na stęp nie ob ło że nie ścian de ska mi lub ba li ka mi imi tu ją cy mi
praw dzi we ba le. 

Od mia ną ba li izo lo wa nych są ba le war stwo we, wy ko na ne z okła dzin drew -
nia nych i wy peł nio ne ma te ria łem izo la cyj nym – pian ką po li ure ta no wą, sty ro pia -
nem bądź in nym sztyw nym ma te ria łem izo la cyj nym.
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Dom z ba li war stwo wych (W.N.)
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Izo la cyj ność ciepl na 
do mów drew nia nych

Nie da się omó wić izo la cyj no ści ciepl nej do mów drew nia nych bez po dzia -
łu na do my z ba li i do my o drew nia nej kon struk cji szkie le to wej, każ da

z tych tech no lo gii pod le ga bo wiem in ne mu po dej ściu do za gad nie nia izo la cyj -
no ści ciepl nej ścian ze wnętrz nych. Zwią za ne to jest z róż ny mi ma te ria ła mi sto -
so wa ny mi do bu do wy ścian.

W do mach z ba li o śred ni cy po wy żej 200 mm ścia nę w ca ło ści two rzy war -
stwa drew na li te go, a w ścia nach do mów o drew nia nej kon struk cji szkie le to wej
drew no sta no wi je dy nie 12–15% po wierzch ni ścia ny, po zo sta łą po wierzch nię zaj -
mu je ma te riał izo la cyj ny.

Drew no cha rak te ry zu je się izo la cyj no ścią ciepl ną oko ło dwa i pół ra zy mniej -
szą niż po wszech nie sto so wa ne ma te ria ły izo la cyj ne – weł na szkla na, weł na skal -
na czy też izo la cje opar te na włók nach ce lu lo zy. Ma za to pra wie osiem dzie -
siąt ra zy więk szy wskaź nik bez wład no ści ciepl nej, któ ry okre śla wpływ na utrzy -
ma nie tem pe ra tu ry we wnętrz nej prze gro dy w gra ni cach wy ma ga nych przez wa -
run ki kom for tu ciepl ne go i tem pe ra tu ry punk tu ro sy po wie trza we wnętrz ne go
przy wa ha niach tem pe ra tu ry po wie trza ze wnętrz ne go. Tak wy so ki wskaź nik bez -
wład no ści ciepl nej drew na oba la mit o tym, że do my drew nia ne szyb ko się na -
grze wa ją i szyb ko wy chła dza ją. Do ty czy to je dy nie do mów o drew nia nej kon -
struk cji szkie le to wej, w któ rych po wierzch nię ścian ze wnętrz nych – jak już wspo -
mnia no – w po nad 80% zaj mu je izo la cja ciepl na o bar dzo ni skim wskaź ni ku
bez wład no ści ciepl nej, nie gwa ran tu ją cym dłu go trwa łe go utrzy my wa nia tem pe -
ra tu ry w po miesz cze niu, nie zaś do mów z ba li, wy ko na nych z drew na li te go.

Izo la cyj ność ciepl na ze wnętrz nych ścian 
do mów szkie le to wych

Do my o drew nia nej kon struk cji szkie le to wej cha rak te ry zu ją się bar dzo do -
brą szczel no ścią i izo la cyj no ścią ciepl ną, stąd czę sto okre śla ne są do ma mi ener -
go osz częd ny mi. Ener go osz częd ność tę za pew nia war stwa izo la cji ciepl nej, wy -
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peł nia ją ca kon struk cję bu dyn ku. Do dat ko wo wzmac nia ją
opóź niacz pa ry wod nej w po sta ci szczel nie uło żo nej fo lii pa -
ro izo la cyj nej, zwa nej po tocz nie i nie słusz nie pa ro izo la cją.

Wy peł nie nie drew nia nej kon struk cji ścian izo la cją ciepl -
ną, któ ra w ścia nach i stro pach zaj mu je po nad 80% po -
wierzch ni, po wo du je, że do my te ma ją ni ską aku mu la cję
ciepl ną – we wnątrz szyb ko się na grze wa ją i rów nie szyb -
ko wy chła dza ją. Tę ce chę jed ni uzna ją za za le tę, in ni za
wadę.

Szyb kie na grze wa nia się na pew no jest za le tą, bo przy -
jeż dża jąc – na przy kład – do dom ku na week end w okre -
sie je sien no -zi mo wym, moż na w krót kim cza sie ogrzać je -

go wnę trze do od po wied niej tem pe ra tu ry. Tym cza sem w dom ku mu ro wa nym
tę sa mą tem pe ra tu rę osią ga się do pie ro pod ko niec week en du, gdy czas wra -
cać do do mu. Wa dą na to miast mo że być szyb kie wy chła dza nie się dom ku w wy -
pad ku awa rii in sta la cji grzew czej.

Izo la cyj ność ciepl ną ścian moż na zwięk szyć po przez do dat ko wą war stwę izo -
la cji ciepl nej, mo co wa ną po ze wnętrz nej stro nie ścia ny. W ta kim wy pad ku na
izo la cję sto su je się war stwę weł ny mi ne ral nej lub sty ro pian. W za leż no ści od
gru bo ści ma te ria łu izo la cyj ność ścia ny moż na zwięk szyć dwu krot nie lub na wet
wię cej.

Jak już wspo mnia no, do my o tra dy cyj nej drew nia nej kon struk cji szkie le to -
wej nie aku mu lu ją cie pła. Aku mu la cję tę jed nak mo że za pew nić do dat ko wa, kil -
ku cen ty me tro wej gru bo ści okła dzi na drew nia na, mon to wa na za miast pły ty gip -
so wo -kar to no wej po we wnętrz nej stro nie ścia ny. 

Izo la cyj ność ciepl na ze wnętrz nych ścian 
do mów z ba li

Ścia ny ze wnętrz ne bu dyn ków miesz kal nych z ba li peł nych mu szą speł niać
ta kie sa me wy ma ga nia izo la cyj no ści ciepl nej, ja kie sta wia się wszyst kim prze -
gro dom ze wnętrz nym. Za rów no dla ścian jed no rod nych, jak i dla ścian war stwo -

wych, współ czyn nik prze ni ka nia cie pła U mu si
być mniej szy od 0,30 W/m2K.

We dług ak tu al nie obo wią zu ją cych w na szym
kra ju prze pi sów, ścia ny z ba li so sno wych lub
świer ko wych, jed no rod nych, w wa run kach
o śred niej wil got no ści, po win ny mieć śred nią
gru bość mi ni mum 51 cm, co przy ba lach okrą -

Ty po wy układ warstw
w ścia nie szkie le to wej
(W.N.)

Ścia na ze wnętrz na z ba li (W.N.) 



głych da je śred ni cę po nad 60 cm. Przy tej gru bo ści nie jest wy ma ga na do dat -
ko wa war stwa izo la cji ciepl nej.

Przy kła do we wiel ko ści współ czyn ni ka prze ni ka nia cie pła U w za leż no ści od
gru bo ści ba li, nie speł nia ją ce wy ma gań w za kre sie izo la cyj no ści ciepl nej:

● ścia na z ba li so sno wych, pro sto kąt nych, grub. 18 cm – U = 0,77 W/m2K, 
● ścia na z ba li so sno wych, okrą głych o śred ni cy 18 cm – U = 0,87 W/m2K, 
● ścia na z ba li so sno wych, pro sto kąt nych, grub. 28 cm – U = 0,52 W/m2K, 
● ścia na z ba li so sno wych, okrą głych o śred ni cy 28 cm – U = 0,59 W/m2K, 
● ścia na z ba li so sno wych, pro sto kąt nych, grub. 40 cm – U = 0,37 W/m2K, 
● ścia na z ba li so sno wych, okrą głych o śred ni cy 40 cm – U = 0,42 W/m2K.

Przy kła do we wiel ko ści współ czyn ni ka prze ni ka nia cie pła U w za leż no ści od
gru bo ści ba li, speł nia ją ce wy ma ga nia w za kre sie izo la cyj no ści ciepl nej:
● ścia na z ba li so sno wych, pro sto kąt nych, grub. 52 cm – U = 0,29 W/m2K, 
● ścia na z ba li so sno wych, okrą głych o śred ni cy 60 cm – U = 0,29 W/m2K.

Do pie ro za tem ścia ny ze wnętrz ne z ba li pro sto kąt nych o gru bo ści po wy żej
52 cm i ba li okrą głych o śred ni cy po wy żej 60 cm speł nia ją ak tu al nie obo wią -
zu ją ce wy ma ga nia w za kre sie izo la cyj no ści ciepl nej.

Wiel kość współ czyn ni ka U jed na ko wej gru bo ści ścian mo że się róż nić, ale
tyl ko w nie wiel kim stop niu, na co m.in. ma wpływ ga tu nek drew na uży ty na ba -
le, o in nym współ czyn ni ku lamb da niż 0,16 W/mK, przyj mo wa nym dla so sny
w kie run ku pro sto pa dłym do kie run ku włó kien.

Ob li cza nie współ czyn ni ka prze ni ka nia cie pła ze wnętrz nych ścian do mów
z ba li peł nych mo że pro wa dzić do nie po ro zu mie nia. Jest, co praw da, zgod ne
z obo wią zu ją cy mi prze pi sa mi, ale dla do mów miesz kal nych wzno szo nych z ba -
li peł nych po win no się spo rzą dzać bi lans ciepl ny bu dyn ku. Wów czas mo że się
oka zać, że bi lans ciepl ny bu dyn ku speł nio ny jest już przy ścia nach ze wnętrz -
nych wy ko na nych z ba li o gru bo ści od 20 cm wzwyż. 

Na le ży pod kre ślić, że w bu dow nic twie pod ha lań skim gru bość ba li, tzw. pła -
zów, wy no si 16 lub 18 cm, bez do dat ko wej war stwy ocie ple nia. Po dob nie na
Ala sce, gdzie wy ma ga na śred ni ca ba li sto so wa nych na ścia ny ze wnętrz ne to
mi ni mum 20 cm.

Izo la cyj ność ze wnętrz nych ścian do mów 
z ba li izo lo wa nych 

Ba le izo lo wa ne to ba le o śred ni cy po ni żej 20 cm, wy ma ga ją ce – dla speł -
nie nia wy mo gów izo la cyj no ści ciepl nej ścian (U < 0,3 W/m2K) – do dat ko wej war -
stwy izo la cji ciepl nej w wy pad ku ich za sto so wa nia na ścia ny ze wnętrz ne bu dyn -
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ków miesz kal nych. Ba le izo lo wa ne mo gą mieć roż ne prze kro je, naj czę ściej jed -
nak są zbli żo ne do pro sto ką ta. 

We dług obo wią zu ją cych prze pi sów, ścia ny ze wnętrz ne bu dyn ków miesz kal -
nych wzno szo nych z ba li li tych o śred ni cy po ni żej 60 cm nie speł nia ją ak tu al -
nych wy ma gań w za kre sie izo la cyj no ści ciepl nej, po trze bu ją więc do dat ko wej
war stwy do cie ple nia. Jej gru bość za leż na jest od gru bo ści ba li. War stwę do -
cie ple nio wą, w mniej szym stop niu ze wzglę du na wa run ki wil got no ścio wo -ciepl -
ne prze gro dy ze wnętrz nej, w więk szym – z po trze by za cho wa nia na tu ral nej ele -
wa cji bu dyn ków, wy ko nu je się po we wnętrz nej stro nie ścia ny. 

Układ warstw ścia ny ze wnętrz nej, od we wnątrz: 
● okła dzi na ścien na – pły ty gip so we lub bo aze ria, 
● opóź niacz pa ry (fo lia pa ro izo la cyj na), 
● kon struk cja ścian ki wy peł nio na izo la cją ciepl ną, 
● fo lia wia tro izo la cyj na, 
● ścia na ze wnętrz na – ba le. 

Pra wi dło we wy ko na nie do cie ple nia wraz z ukła dem warstw w prze gro dzie
po ka zu je po niż szy ry su nek. 

Na izo la cję ciepl ną moż na sto so wać ma -
te ria ły izo la cyj ne opar te na weł nie szkla nej
lub mi ne ral nej, włók nach ce lu lo zo wych bądź
weł nie drzew nej. 

Izo la cję ciepl ną moż na ukła dać tak że war -
stwo wo, bez ko niecz no ści mon ta żu kon struk -
cji ścian ki, któ rą za stą pić mo że ruszt drew nia -
ny mo co wa ny do ścia ny ze wnętrz nej. Układ
warstw w ścia nie po zo sta je jed nak ta ki sam.
Krzy żo wy układ rusz tu eli mi nu je most ki
ciepl ne wy stę pu ją ce w miej scu słup ków
ścian ki, co jest za le tą te go sys te mu. 

Sto su jąc ba le ze wnętrz ne gru bo ści 80 mm, w ce lu za cho wa nia wy ma ga nej
izo la cyj no ści ciepl nej prze gro dy, na le ży przy jąć na stę pu ją cy układ warstw ściany: 
●ba le ze wnętrz ne gru bo ści 80 mm; 
● pust ka po wietrz na – 20 mm; 
● fo lia ścien na, wia tro izo la cyj na; 
● izo la cja ciepl na gru bo ści mi ni mum 120 mm; 
● opóź niacz pa ry wod nej (fo lia pa ro izo la cyj na); 
● pły ty gip so wo -kar to no we lub bo aze ria we wnętrz na. 

Mój dom z drewna

64

Układ warstw w ścia nie ze wnętrz nej
z ba li izo lo wa nych (W.N.)



W za leż no ści od za sto so wa ne go drew na, je go wa run ków wil got no ścio wych
oraz ro dza ju izo la cji ciepl nej, izo la cyj ność ciepl na ścian mo że być nie co zróż -
ni co wa na. Oto kil ka przy kła do wych roz wią zań, któ re w za leż no ści od gru bo ści
ba li speł nia ją wy ma ga nia w za kre sie izo la cyj no ści ciepl nej ścian ze wnętrz nych
bu dyn ków miesz kal nych (U<0,30 W/m2K) przy okła dzi nie ze wnętrz nej z drew -
na gru bo ści 60, 80, 180 i 260 mm.

Układ warstw za pew nia ją cy współ czyn nik prze ni ka nia cie pła U = 0,29 W/m2K: 
● okła dzi na z drew na gru bo ści 60 mm, 
● fo lia wia tro izo la cyj na, 
● izo la cja ciepl na gru bo ści 100 mm, 
● opóź niacz pa ry wod nej, 
●bo aze ria – 20 mm.

Układ warstw za pew nia ją cy współ czyn nik prze ni ka nia cie pła U = 0,21 W/m2K: 
● okła dzi na z drew na gru bo ści 60 mm, 
● fo lia wia tro izo la cyj na, 
● izo la cja ciepl na gru bo ści 150 mm, 
● opóź niacz pa ry wod nej, 
●bo aze ria – 20 mm. 

Układ warstw za pew nia ją cy współ czyn nik prze ni ka nia cie pła U = 0,28 W/m2K: 
● okła dzi na z drew na gru bo ści 80 mm, 
● fo lia wia tro izo la cyj na,
● izo la cja ciepl na gru bo ści 100 mm, 
● opóź niacz pa ry wod nej, 
●bo aze ria – 20 mm. 
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Dom z ba li izo lo wa nych, z we -
wnętrz ną war stwą izo la cji ciepl -
nej (W.N.)
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Układ warstw za pew nia ją cy współ czyn nik prze ni ka nia cie pła U = 0,24 W/m2K: 
● okła dzi na z drew na gru bo ści 180 mm, 
● fo lia wia tro izo la cyj na, 
● izo la cja ciepl na gru bo ści 100 mm, 
● opóź niacz pa ry wod nej, 
●bo aze ria – 20 mm. 

Układ warstw za pew nia ją cy współ czyn nik prze ni ka nia cie pła U = 0,30 W/m2K: 
● okła dzi na z drew na gru bo ści 260 mm, 
● fo lia wia tro izo la cyj na, 
● izo la cja ciepl na gru bo ści 50 mm, 
● opóź niacz pa ry wod nej, 
●bo aze ria – 20 mm. 

Po da ne przy kła dy są istot ne, po nie waż wie le firm ofe ru je róż ne roz wią za nia,
któ re nie za wsze speł nia ją wy mo gi w za kre sie izo la cyj no ści ciepl nej ścian ze wnętrz -
nych. Brak pra wi dło wych roz wią zań w tym za kre sie mo że wpły nąć na zwięk szo -
ne kosz ty ogrze wa nia, a tym sa mym ogra ni czać kom fort ciepl ny bu dyn ku.

Oma wia jąc izo la cyj ność do mów z ba li, nie spo sób nie wspo mnieć o od por -
no ści ognio wej. Wie lu in we sto rów wy kła da ścia ny we wnętrz ne bo aze rią drew -
nia ną za miast pły ta mi gip so wo -kar to no wy mi lub włók no wo -gip so wy mi. Roz wią -
za nie ta kie jest ry zy kow ne pod wzglę dem ochro ny prze ciw po ża ro wej, ta ki bo -
wiem bu dy nek nie cha rak te ry zu je się prak tycz nie żad ną od por no ścią ognio wą.
Wy mo giem, sta wia nym wszyst kim fir mom bu du ją cym do my drew nia ne, po win -
no być ukła da nie płyt gip so wo -kar to no wych i włók no wo -gip so wych pod wszel -
kie go ro dza ju drew nia ny mi bo aze ria mi. Dzię ki te mu za pew ni się bu dyn ko wi od -
por ność ognio wą 0,5 go dzi ny. 

Bu do wa do mu z po dwój nych ba -
li, wy peł nio nych izo la cją ciepl ną
(W.N.)



Ognio od por ność do mów z drew na

Wpo wszech nie krą żą cej opi nii do my z drew na ma ją bar dzo ma ła od por -
ność ognio wą. Z gó ry jed nak trze ba tę opi nię zde cy do wa nie od rzu cić. 

Za sad ni czym ele men tem zwięk sza ją cym od por ność ognio wą kon struk cji
szkie le to wej jest po szy cie pły tą gip so wo -kar to no wą. Jest to naj po pu lar niej sza
i naj czę ściej sto so wa na me to da za bez pie cze nia wnę trza do mu przed dzia ła niem
ognia. Gips w ta kiej pły cie za wie ra znacz ną ilość za rów no wo dy zwią za nej kry -
sta licz nie, jak i – w za leż no ści od wil got no ści – wo dy nie zwią za nej. Pod wpły -
wem wzra sta ją cej tem pe ra tu ry zo sta je od pa ro wa na wo da nie zwią za na, po czym
na stę pu je roz pad krysz ta łów, uwol nie nie i od pa ro wa nie wo dy kry sta licz nej.
Wszyst kie te pro ce sy po chła nia ją znacz ne ilo ści cie pła, chro niąc wnę trze ścia -
ny bądź stro pu przed gwał tow nym wzro stem tem pe ra tu ry. Ochro na od by wa się
kosz tem pły ty gip so wej, któ ra tra ci wy trzy ma łość me cha nicz ną, kur czy się, pę -
ka i w koń cu od pa da od szkie le tu. Kur cze nie się pły ty jest znacz ne, do cho dzi
do 10% w wy pad ku pły ty nie za mo co wa nej. W nor mal nym za sto so wa niu, przy
wy star cza ją cej licz bie gwoź dzi lub wkrę tów mo cu ją cych do szkie le tu, w pły cie
po wsta ją licz ne drob ne pęk nię cia, kom pen su ją ce zja wi sko kur cze nia się i za -
po bie ga ją ce po wsta wa niu więk szych szcze lin. Waż ne jest więc prze strze ga nie
wła ści wych od le gło ści po mię dzy wkrę ta mi lub gwoź dzia mi oraz od po wied niej
ich pe ne tra cji w głąb drew nia nych ele men tów szkie le tu, któ re w trak cie po ża -
ru – za nim po szy cie gip so we cał ko wi cie od pad nie – ule ga ją zwę gle niu na znacz -
ną głę bo kość. Ba da nia ka na dyj skie wy ka za ły, że aby w peł ni wy ko rzy stać ochro -
nę, któ rą za pew nia ją pły ty gip so we, wkrę ty lub gwoź dzie po win ny wcho dzić od
25 do 32 mm w głąb drew na. 

Ze wzglę du na kur cze nie się po szy cia gip so wo -kar to no we go istot ny jest rów -
nież roz staw mię dzy ele men ta mi szkie le tu. Zde cy do wa nie wyż szą od por ność
ognio wą uzy sku je się przy roz sta wie 400 mm niż 600 mm.
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Jed nym z ele men tów ochro ny bu dyn ków przed za gro że niem po ża ro wym jest
bu do wa do mów – za rów no jed no ro dzin nych, jak i wie lo ro dzin nych – w tech no -
lo gii ścian osło no wych. Kon struk cję no śną bu dyn ków – słu py, pod cią gi i stro -
py – wy ko nu je się w tech no lo gii żel be tu, na to miast ścia ny osło no we (ścia ny ze -
wnętrz ne) i ścia ny we wnętrz ne – w tech no lo gii szkie le tu drew nia ne go. Sys tem
ta ki opra co wa ło Cen trum Bu dow nic twa Drew nia ne go dla jed ne go z kra jo wych
de we lo pe rów. Zdję cia obok przed sta wia ją bu do wę osie dla ta kich wła śnie do -
mów jed no ro dzin nych pod Wło cław kiem, na któ rym po raz pierw szy sko rzy sta -
no z roz wią zań opra co wa nych przez Cen trum Bu dow nic twa Drew nia ne go. Na -
le ży pod kre ślić, że moż na je sto so wać w bu dyn kach o wy so ko ści do czte rech
kon dy gna cji. W kra jach Be ne luk su i Skan dy na wii tech no lo gia ta jest bar dzo po -
pu lar na i wy ko rzy sty wa na w kon struk cji bu dyn ków miesz kal nych i biu ro wych
o wy so ko ści na wet kil ku na stu kon dy gna cji

Dwa ro dza je pły ty uży wa ne są na po szy cia prze gród: zwy kła i o pod wyż szo -
nej od por no ści ognio wej, okre śla na ja ko typ X. Pły ta ta za wie ra do dat ko we skład -
ni ki, głów nie cię te włók no szkla ne, któ re za pew nia więk szą sta bil ność w pod -
wyż szo nej tem pe ra tu rze, więk szą wy trzy ma łość na sty ku z głów ką gwoź dzia lub
wkrę tu i wyż szą od por ność na pę ka nie. 

W prze gro dach pio no wych – ścia nach – im grub sza pły ta, tym więk sza od -
por ność ognio wa. W prze gro dach po zio mych – stro pach – za leż ność ta nie jest
jed no znacz na, a to ze wzglę du na cię żar i ła twość od pa da nia osła bio nej po -
ża rem pły ty. Aby uzy skać zwięk szo ną od por ność ognio wą, na le ży zwięk szyć gę -
stość ele men tów mo cu ją cych. 

In nym spo so bem za bez pie cze nia drew na przed ogniem jest sto so wa nie róż -
ne go ro dza ju im pre gna tów ognio chron nych lub la kie rów ob ni ża ją cych za pal ność
drew na. Środ ki te mo gą się róż nić z uwa gi na ilość funk cji za bez pie czeń. Zde -
cy do wa nie naj lep szym roz wią za niem jest kom plek so wa ochro na za po mo cą im -
pre gna tów wie lo funk cyj nych, chro nią cych jed no cze śnie przed wie lo ma czyn ni -
ka mi (ogniem, grzy ba mi do mo wy mi i szkod ni ka mi drew na). No wo cze sne ognio -
i bio chron ne pre pa ra ty po zwa la ją za bez pie czyć drew no do naj wyż szej kla sy od -
por no ści, okre śla nej mia nem „ma te ria łu trud no za pal ne go”. Dzia ła ją one na za -
sa dzie po bo ru cie pła i ob ni że nia stę że nia tle nu i ga zów pal nych w stre fie ognia.
W więk szo ści za pew nia ją wy so ką es te ty kę oraz de ko ra cyj ność ele men tów drew -
nia nych. 

Wszyst kie im pre gna ty ognio ochron ne po win ny mieć do ku men ty do pusz cza -
ją ce do ob ro tu i sto so wa nia, czy li Atest PZH, Apro ba tę Tech nicz ną In sty tu tu Tech -
ni ki Bu dow la nej lub Cer ty fi kat Zgod no ści z Apro ba tą Tech nicz ną.

W ochro nie prze ciw po ża ro wej do mów z drew na sto so wa ne są tak że okła -
dzi ny ze spe cjal nych, na ba zie ce men tu, płyt ognio chron nych, któ re przy nie -
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Tech no lo gia ścian osło no wych w tech no lo gii drew nia ne go szkie le tu (W.N.)

wiel kiej gru bo ści osią ga ją wy so kie kla sy od por no ści ognio wej, na wet do 120
mi nut.

Drew no ma zde cy do wa ną prze wa gę nad in ny mi ma te ria ła mi kon struk cyj ny -
mi pod wzglę dem ognio wej od por no ści ele men tów prze no szą cych ob cią że nie.
Jak kol wiek ule ga ono nad pa le niu i zwę gle niu, to utrzy mu je zdol ność do prze -
no sze nia ob cią żeń do pó ty, do pó ki prze krój nie zo sta nie znacz nie zre du ko wa -
ny. Nad pa le nie i zwę gle nie ty po wych ele men tów z drew na igla ste go od by wa
się w tem pie od 0,5 do 0,8 mm na mi nu tę.



Mój dom z drewna

70

Izo la cyj ność aku stycz na prze gród 
we wnętrz nych

Mi ty o bra ku izo la cyj no ści aku stycz nej prze gród w do mach drew nia nych
to czę sty po wód od stę po wa nia in we sto rów od bu do wy do mów z drew -

na. Na szczę ście są to tyl ko mi ty i przy kre do świad cze nia in we sto rów, któ rym
do my po sta wi ła firm nie zna ją ca wy ma gań w za kre sie izo la cyj no ści aku stycz -
nej prze gród we wnętrz nych – stro pów mię dzy kon dy gna cyj nych, ścia nek dzia -
ło wych roz dzie la ją cych są sied nie po ko je oraz po ko je i po miesz cze nia sa ni tar -
ne. Wy ma ga nia ta kie, ma ją ce za pew nić zwięk szo ną ochro nę przed ha ła sem po -
cho dzą cym z są sied nich po miesz czeń, okre śla ją Pol skie Nor my.

W wy pad ku stro pów we wnętrz nych speł nia je na stę -
pu ją cy układ:
● wy kła dzi na dy wa no wa na pod kła dzie z gąb ki;
● pły ta po szy cia o gru bo ści min. 18 mm, izo lo wana

od kon struk cji;
● kon struk cja stro pu wy peł nio na izo la cją ciepl ną;
● ruszt drew nia ny lub me ta lo wy;
● okła dzi na we wnętrz na.
Dla ścia nek dzia ło wych bez drzwi, roz dzie la ją cych

są sied nie po ko je, i ścia nek dzia ło wych mię dzy po ko -
ja mi a po miesz cze nia mi sa ni tar ny mi wy ma ga na jest
zwięk szo na izo la cyj ność aku stycz na. Pro po no wa ne jest
na stę pu ją ce roz wią za nie: kon struk cja ścia ny wy peł nio -
na izo la cją ciepl ną o cię ża rze wła ści wym nie mniej -
szym niż 80 kg/m3, po kry ta obu stron nie po dwój ną pły -
tą gip so wo -kar to no wą.

Izo la cja aku stycz na stro pu
(W.N.)

Izo la cja aku stycz na ścian ki
we wnętrz nej (W.N.)
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Biesz czadz ka cer kiew (W.N.) Ko ściół w kon struk cji ry glo wej (W.N.)

Drew no nie tyl ko w bu dow nic twie
miesz ka nio wym

Oma wia jąc drew nia ne kon struk cje do mów miesz kal nych, na le ży pod kre ślić,
że drew no ja ko ma te riał kon struk cyj ny znaj du je za sto so wa nie tak że w in -

nych obiek tach, m.in. uży tecz no ści pu blicz nej. Zna my wie le przy kła dów sta rych
ko ścio łów czy też cer kwi, po bu do wa nych pra wie wy łącz nie z drew na.
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Naj więk szy w Eu ro pie ko ściół drew nia ny, zbu do wa ny w 1847 r. w Ke rimäk (Fin lan dia), (W.N.)

Bu do wa i wnę trze ko ścio ła pw. Oj ca Pio w Za mo ściu k. Byd gosz czy, je dy ne go w Pol sce 
ko ścio ła wy bu do wa ne go w tech no lo gii lek kie go szkie le tu drew nia ne go (W.N.)
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Za da sze nie par kin gu na tar gach w Ha no we rze
(Niem cy), (W.N.) 

Kon struk cja mo la w So po cie (W.N.) Re stau ra cja Li do w Ry dze (Ło twa), (W.N.)

Do my drew nia ne w Szwaj ca rii (W.N.)

Most o kon struk cji drew nia nej w Fin lan dii (Nor dic Tim ber
Co un cil) 
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Rów nież w dzi siej szych cza sach drew no jest pod sta wo wym ma te ria łem kon -
struk cyj nym wie lu obiek tów uży tecz no ści pu blicz nej, we współ cze snych jed nak
kon struk cjach nie sto su je się drew na li te go. Za stą pio no je drew nem kle jo nym,
dzię ki cze mu osią gnięto kil ku dzie się cio me tro we roz pię to ści. Kon struk cje ta kie
sto so wa ne są przy bu do wie ba se nów czy hal spor to wych. Ewe ne men tem na
ska lę świa to wą jest ha la kon cer to wa w Lah ti (Fin lan dia), któ rą wy bu do wa no w ca -
ło ści z drew na. 

Drew nia ny wia dukt nad au to stra dą w Fin lan dii (W.N.)

Si be lius Hall, Lah ti (Fin lan dia), (W.N.)
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Pod su mo wa nie

Bu dow nic two drew nia ne ist nie je w Pol sce od wie ków. Przy kła dy drew nia -
nych obiek tów sprzed lat moż na spo tkać nie mal w każ dym mie ście, w każ -

dej wsi. Głów nie są to sta re cha ty i za gro dy, a tak że obiek ty sa kral ne. 
Obec ny roz wój no wo cze sne go bu dow nic twa drew nia ne go, któ ry na stą pił

z po cząt kiem lat dzie więć dzie sią tych ubie głe go wie ku, wią że się głów nie z po -
wro tem Po la ków z emi gra cji za rob ko wej z USA, Ka na dy, Nie miec, Au strii czy
kra jów skan dy naw skich, gdzie ten rodzaj bu dow nic twa cie szy się od stu le ci du -
żą po pu lar no ścią. Na si ro da cy do strze gli, że sta no wi ono śred nio 25–30% ca -
łe go bu dow nic twa jed no ro dzin ne go, a w kra jach skan dy naw skich na wet wię -
cej. Za czę to za uwa żać za le ty do mów z drew na, prze ko ny wać się do do mów
o drew nia nej kon struk cji szkie le to wej lub z ba li, za czę ła upa dać ba rie ra men -
tal na.

Dziś Po la cy, jak ni gdy przed tem, do ce nia ją za le ty bu dow nic twa drew nia ne -
go. Świad czy o tym szyb ko ro sną ca licz ba firm świad czą cych usłu gi w tym sek -
to rze, co prze kła da się na zwięk sza ją cą się z ro ku na rok licz bę do mów sta -
wia nych z drew na. Ile jed nak do mów o kon struk cji drew nia nej przy by wa w na -
szym kra ju – te go do kład nie nikt nie wie, nie pro wa dzi się bo wiem w tym za -
kre sie żad nych sta ty styk. Ob li cze nia są więc bar dzo orien ta cyj ne. 

Brak sta ty styk to tyl ko je den z wie lu przy kła dów świad czą cych o po dej ściu
in sty tu cji pań stwo wych do bu dow nic twa drew nia ne go. Dla wie lu agend rzą do -
wych ono w na szym kra ju po pro stu… nie ist nie je. 

Do wo dzi te go tak że pra wie cał ko wi ty brak pro gra mów na ucza nia bu dow nic -
twa drew nia ne go w szko łach śred nich i wyż szych. Brak pro gra mów na ucza nia
od bi ja się ne ga tyw nie na wie dzy i do świad cze niu osób za wo do wo zwią za nych
z bu dow nic twem, co z ko lei przy spa rza wie lu pro ble mów za rów no w fa zie pro -
jek to wa nia, jak i w trak cie bu do wy do mów z drew na. Dla wie lu ar chi tek tów, firm
wy ko naw czych czy też osób z nad zo ru bu dow la ne go bu do wa do mu drew nia -
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ne go ogra ni cza się do mon ta żu drew nia nej kon struk cji, bez wgłę bia nia się w za -
gad nie nia tech no lo gii. Kwe stie wil got no ścio wo -ciepl ne czy pro ble my aku sty ki
bu dyn ku są im zu peł nie ob ce. 

Po za nie uwzględ nia niem bu dow nic twa drew nia ne go w ofi cjal nych sta ty sty -
kach kra jo wych oraz bra kiem pro gra mów na ucza nia in ną bo lącz ką pol skie go
bu dow nic twa drew nia ne go jest brak kra jo wych wy ma gań tech nicz no -mon ta żo -
wych do wy ko ny wa nia i od bio ru ro bót, za rów no dla bu dyn ków wzno szo nych
w kon struk cji szkie le to wej, jak i do mów z ba li. Brak stan dar dów w po waż nym
stop niu wpły wa na ja kość wzno szo nych bu dyn ków, gdyż ani fir ma wy ko naw cza,
ani in spek tor nad zo ru in we stor skie go nie ma ją punk tu od nie sie nia co do za -
kre su i ja ko ści wy ko na nych ro bót. Pod tym wzglę dem je ste śmy chy ba je dy nym
kra jem Unii Eu ro pej skiej, w któ rym każ de go ro ku bu du je się kil ka ty się cy do -
mów o kon struk cji drew nia nej, dla któ rych nie ma wy ma gań tech nicz no -mon -
ta żo wych, okre ślo nych sto sow ny mi prze pi sa mi.

Mi mo po wyż szych bo lą czek bu dow nic two drew nia ne w Pol sce roz wi ja się
bar dzo szyb ko. Zwią za ne to jest w nie ma łym stop niu z dzia łal no ścią or ga ni za -
cji po za rzą do wych i in sty tu cji zaj mu ją cych się mię dzy in ny mi pro mo cją te go ro -

Fiński dom z bali pod Warszawą (W.N.)



dza ju bu dow nic twa. Wy mie nić tu na le ży Cen trum Bu dow nic twa Drew nia ne go,
In sty tut Tech no lo gii Drew na, Sto wa rzy sze nie „Dom Drew nia ny” czy Sto wa rzy -
sze nie Pro du cen tów Płyt Drew no po chod nych, a tak że sze ro ko po ję te dzia ła nia
pro mo cyj ne La sów Pań stwo wych. 

W ostat nich la tach, mi mo bra ku kra jo wych wy ma gań tech nicz no -mon ta żo -
wych, na stą pi ła znacz na po pra wa ja ko ści sta wia nych bu dyn ków. Fir my, w dba -
ło ści o po zy cję na ryn ku i wła sną re no mę, sa me za czę ły szko lić swo ich pra -
cow ni ków i zwra cać uwa gę na prze strze ga nie re żi mu tech no lo gicz ne go. Zo sta -
ło to bez wąt pie nia wy mu szo ne dzia ła nia mi Sto wa rzy sze nia „Dom Drew nia ny”,
któ re sku pia jąc fir my wy ko naw cze, opra co wa ło dla nich tzw. pod sta wo we wy -
ma ga nia tech nicz no -mon ta żo we, co wpły nę ło na pod nie sie nie ja ko ści sta wia -
nych do mów. Sy tu acja ta nie ba wem po win na ulec dal szej po pra wie, po nie waż
w ostat nim okre sie Sto wa rzy sze nie „Dom Drew nia ny” pod ję ło dzia ła nia w kie -
run ku uzy ska nia dla swo ich człon ków Eu ro pej skiej Apro ba ty Tech nicz nej na do -
my o drew nia nej kon struk cji szkie le to wej. Po za pod nie sie niem ja ko ści bu do wa -
nych do mów po win no się to przy czy nić do wy eli mi no wa nia z ryn ku nie rze tel -
nych firm, któ rych w ostat nim cza sie nie po ko ją co wie le przy by ło.

Podsumowanie
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Dom o konstrukcji szkieletowej na Żuławach (Pro mo pack)
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Ob ser wu jąc roz wi nię te kra je eu ro pej skie, na le ży przy pusz czać, że rów nież
w Pol sce bu dow nic two drew nia ne w naj bliż szych la tach zwięk szy swój udział
w bu dow nic twie jed no ro dzin nym do kil ku na stu pro cent. By to jed nak na stą pi -
ło, ko niecz na jest sze ro ka je go pro mo cja, wspar ta dzia ła nia mi rzą do wy mi, tak
jak to się dzie je w in nych kra jach eu ro pej skich. 

W tym miej scu war to wspo mnieć pro gram Wo od for Go od, re ali zo wa ny w la -
tach 2000–2004 na te re nie Wiel kiej Bry ta nii. Kosz tem oko ło 10 mln do la rów
rocz nie prze pro wa dzo no wów czas in ten syw ną pro mo cję bu dow nic twa drew nia -
ne go, cze go efek tem był mię dzy in ny mi je go wzrost w Szko cji do po nad 70%
w ca łym bu dow nic twie jed no ro dzin nym. Jest to tym bar dziej god ne pod kre śle -
nia, że Szko cja to „kraj ka mien ny”, w któ rym pra wie nie ma la sów, a bu dow -
nic two drew nia ne do tych czas tam nie ist nia ło.

Oprócz sze ro kiej pro mo cji, wspar tej dzia ła nia mi rzą do wy mi, ko niecz ne jest
jak naj szyb sze opra co wa nie kra jo wych wy ma gań tech nicz no -mon ta żo wych dla
bu dow nic twa drew nia ne go, w tym dla do mów o kon struk cji szkie le to wej i do -
mów z ba li. Przy ję cie ta kich wy ma gań pod nie sie pre stiż bu dow nic twa drew nia -
ne go i w po waż nym stop niu przy czy ni się do po lep sze nia je go ja ko ści.

Osie dle dom ków let nich nad Bał ty kiem (Brze chwa)
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Kil ka uwag dla przy szłych in we sto rów

Przed przy stą pie niem do bu do wy do mu z drew na na le ży wy brać pro jekt,
któ ry bę dzie speł niał wy ma ga nia przed sta wio ne w wa run kach za bu do wy,
wy da nych przez miej sco we wła dze bu dow la ne. 

Pro jekt moż na wy brać ty po wy lub za mó wić in dy wi du al ny u ar chi tek ta.
Trze ba jed nak pa mię tać, że pro jekt in dy wi du al ny jest kil ka krot nie droż szy
od ty po we go. Szu ka jąc pro jek tu ty po we go, war to zaj rzeć na stro ny
www.bu dujz drew na.pl, gdzie znaj du je się naj więk sza w pol skim In ter ne -
cie ba za ty po wych pro jek tów do mów o kon struk cji drew nia nej.

Ma jąc już pro jekt, na le ży po szu kać fir my wy ko naw czej. Dla wie lu in we -
sto rów jest to naj więk szy pro blem. Jak bo wiem zna leźć fir mę rze tel ną i wia -
ry god ną? Czym się kie ro wać przy wy bo rze?

Błę dem, po peł nia nym już na po cząt ku bu do wy, jest szu ka nie ta niej fir -
my, któ ra wy bu du je dom za nie du że pie nią dze. Nic bar dziej myl ne go! Trze -
ba pa mię tać, że za ma łe pie nią dze do sta nie się dom ni skiej ja ko ści, gdyż
fir ma wy ko naw cza bę dzie zmu szo na oszczę dzać za rów no na ja ko ści ma -
te ria łów, jak i wy ko naw stwie ro bót.

Szu kać za tem na le ży fir my spraw dzo nej – rze tel nej i wia ry god nej. Naj -
le piej mo gą w tym po móc in for ma cje prze ka zy wa ne „z ust do ust”, uzy ska -
ne od osób, któ re mia ły już do świad cze nie z da ną fir mą. Bę dzie my wów -
czas mo gli nie tyl ko do wie dzieć się szcze gó łów z pierw szej rę ki, ale tak że
obej rzeć bu dy nek wy ko na ny przez tę fir mę.

War to też za się gnąć in for ma cji w or ga ni za cjach bran żo wych sku pia ją -
cych fir my wy ko naw cze. Ta ką or ga ni za cją jest np. Sto wa rzy sze nie „Dom
Drew nia ny”, któ re opra co wa ło dla swo ich człon ków (i zo bo wią za ło ich do
prze strze ga nia) pod sta wo we wy ma ga nia tech nicz no -mon ta żo we. Są one
ogól no do stęp ne, ła two za tem sa me mu kon tro lo wać ja kość wy ko ny wa nych
ro bót. Li sta człon ków Sto wa rzy sze nia oraz po wyż sze wy ma ga nia są do stęp -
ne na stro nach www.do my drew nia ne.org.

Opi nii na te mat firm wy ko naw czych mo że my też po szu ki wać na te ma -
tycz nych fo rach in ter ne to wych, np. www.bu dujz drew na.pl. Fo ra ta kie to
ko pal nia wie dzy o wszyst kich za gad nie niach do ty czą cych bu dow nic twa
drew nia ne go. 

Ma jąc już za twier dzo ny pro jekt oraz wy bra na fir mę wy ko naw czą, moż -
na przy stą pić do bu do wy do mu. Czy jed nak, mi mo sta ran no ści przy wy bo -
rze wy ko naw cy, mo że my być pew ni, że wszyst ko uło ży się po na szej my -
śli? Na le ży przy pusz czać, że tak. Ale że by być te go pew nym, po win ni śmy
za trud nić swo je go in spek to ra nad zo ru in we stor skie go. Kil ka ty się cy zło tych
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wy da nych na in spek to ra za gwa ran tu je nam spo kój i pew ność, że dom bu -
do wa ny jest w zgo dzie ze wszyst ki mi wy mo ga mi. Pa mię taj my jed nak – za -
trud nić na le ży in spek to ra zna ją ce go się na bu dow nic twie drew nia nym, zna -
ją ce go wy ma ga nia tech nicz no -mon ta żo we dla da nej tech no lo gii. W in nym
wy pad ku pie nią dze wy da my, a bu do wa i tak bę dzie nie do pil no wa na.

Na ko niec wresz cie war to za po znać się z li te ra tu rą, choć nasz ry nek księ -
gar ski jest ra czej ubo gi w po zy cje po świę co ne bu dow nic twu drew nia ne mu.
Przy odro bi nie szczę ścia moż na jesz cze spo tkać pu bli ka cje wy da ne kil ka
lat te mu przez Wy daw nic two Mu ra tor, Ame ry kań sko -Pol ski In sty tut Bu dow -
nic twa czy Cen trum Bu dow nic twa Drew nia ne go. 

Ostat nią pu bli ka cją na ten te mat, któ ra po ja wi ła się na ryn ku, jest książ -
ka au to ra ni niej sze go opra co wa nia – „Wy ma ga nia tech nicz no -mon ta żo we
dla drew nia ne go bu dow nic twa szkie le to we go”. Za pra szam rów nież i do jej
lek tu ry.

Cie ka we lin ki

– www.la sy.gov.pl
– www.bu dujz drew na.pl
– www.pol ska drew nia na.pl
– www.do my drew nia ne.org
– www.drew no.org 
– www.itd.po znan.pl
– www.sppd.pl
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Słow ni czek po jęć bu dow nic twa 
drew nia ne go

Cie pły za mek – ro dzaj cie siel skie go złą cza, róż ni się od ja skół cze go ogo na
do dat ko wym wcię ciem od we wnętrz nej stro ny ba la.

Dach – część bu dyn ku ogra ni cza ją ca go od gó ry i za bez pie cza ją ca przed wpły -
wa mi at mos fe rycz ny mi. Ochra nia bez po śred nio strop naj wyż szej kon dy gna -
cji bądź sta no wi bez po śred nie na kry cie wnę trza.

Dra ni ca – de ska wy ro bio na ręcz nie z drew na igla ste go, łu pa na pro mie nio wo,
sze ro ko ści 9–13 cm, gru bo ści 3–5 cm, prze zna czo na do po kry wa nia da -
chów.

Drew no – su ro wiec otrzy my wa ny ze ścię tych drzew i for mo wa ny przez róż ne -
go ro dza ju ob rób kę.

Ele wa cja – ze wnętrz na część ścia ny bu dyn ku wraz ze wszyst ki mi wy stę pu -
ją cy mi na niej ele men ta mi. Ele wa cję okre śla się we dług po ło że nia wzglę dem
stron świa ta lub oto cze nia (fron to wa, tyl na, bocz na, ogro do wa).

Fa cjat ka – po miesz cze nie miesz kal ne w prze strze ni da cho wej, któ re go okna
wy cho dzą po nad po łać da chu; ma wła sne ścian ki, na kry te dasz kiem, pro -
sto pa dłym do ka le ni cy da chu.

Fra mu ga – wnę ka w ścia nie, w któ rej osa dzo ne są drzwi lub okno. Wy stę pu -
je mię dzy li cem we wnętrz nym ścia ny i płasz czy zną ze wnętrz ną osa dze nia.
W bu dow nic twie wiej skim dol ny ele ment fra mu gi okien nej by wa na zy wa ny
stol cem lub le żu ska mi, gór ny – czap ką.

Fu try na – wy kła dzi na wo kół otwo ru wej ścio we go al bo okien ne go. Two rzy ra -
mę, do któ rej za po mo cą za wia sów mon tu je się skrzy dło drzwio we lub okien -
ne. Naj czę ściej drew nia na.

Gont – drew nia ny ma te riał do wy ko ny wa nia po kryć da cho wych. Wą skie, długie
de secz ki (szer. 80–100 mm, dł. 600–700 mm, gru bość grzbie tu ok. 15 mm),
wy ko na ne są z drew na jo dło we go, so sno we go, mo drze wio we go, osi ko we -
go, dę bo we go lub bu ko we go. Gon ty ma ją naj czę ściej kształt pro sto kąt ny,



nie kie dy o uroz ma ico nym prze kro ju dol nej czę ści, np. w kształ cie łu ski (do
kry cia po wierzch ni krzy wych). Za opa trzo ne są z jed nej stro ny we wpu sty,
z dru giej – w grze bie nie, co umoż li wia ich ści słe łą cze nie. Kry cie gon tem
mo że być po je dyn cze, po dwój ne lub wie lo war stwo we.

Im pre gna cja – na sy ca nie drew na środ ka mi za bez pie cza ją cy mi drew no przed
owa da mi, grzy ba mi czy ogniem. Im pre gno wać moż na za po mo cą sma ro -
wa nia, ką pie li lub ci śnie nio wo.

Ja skół czy ogon – ro dzaj cie siel skie go złą cza – mo tyw ozdob ny w kształ cie
dwóch ćwierć kół od wró co nych łu ka mi do sie bie.

Jęt ka – po zio ma bel ka w gór nej czę ści wią za ra jęt ko we go, pod pie ra ją ca kro -
kwie; jest ele men tem ści ska nym.

Klesz cze – ele ment kon struk cji da chu. Usztyw nia kon struk cję w kie run ku po -
przecz nym.

Ko min – kon struk cja za wie ra ją ca prze wód pio no wy do od pro wa dza nia spa -
lin z pa le nisk lub prze wo dy wen ty la cyj ne wy pro wa dza ją ce po wie trze z miesz -
kań na ze wnątrz bu dyn ku.

Kra tow ni ca – wią zar da cho wy, pre fa bry ko wa ny.
Kro kiew – drew nia ny ele ment kon struk cji da chu. Na kro kwi opie ra się po szy -

cie, leżą ła ty i kontr ła ty.
Lu kar na – okno lub okien ko w po ła ci da cho wej, czę sto owal ne lub okrą głe.
Miecz – ele ment kon struk cji da chu – wią za ra pła twio wo -klesz czo we go. Usztyw -

nia kon struk cję w kie run ku po dłuż nym. Prze no si ob cią że nia z pła twi.
Mszarz – oso ba wy ko nu ją ca msze nie bu dyn ku (pod ha lań skie).
Msze nie – uszczel nia nie szpar mię dzy pła za mi. Do msze nie sto su je się weł -

nian kę. Po pu lar ne w bu dow nic twie pod ha lań skim, na zy wa ne tak że opty ka -
niem.

Mur ła ta – drew nia na bel ka uło żo na na ko ro nie ścia ny ze wnętrz nej bu dyn ku.
Prze no si ob cią że nia z da chu na ścia ny.

Mur pru ski – ścia na o drew nia nej kon struk cji ry glo wej, wy peł nio na ce głą, gli -
ną lub in ny mi ma te ria ła mi.

Nad pro że – po zio my ele ment przy kry wa ją cy otwór okien ny lub drzwio wy.
Ob da szek – jed no spa do wy da szek na ze wnętrz nych ścia nach bu dyn ku, naj -

czę ściej mię dzy szczy tem i ścia ną. Mo że być opar ty na ostat kach be lek czy
ba li lub na spe cjal nych krót kich wspor ni kach. Chro ni ścia nę przed opa da -
mi at mos fe rycz ny mi.

Ob łap – es te tycz ne po łą cze nie z wy ko rzy sta niem tech no lo gii cie płe go zamka.
Oczep – gór na bel ka w drew nia nych ścia nach o kon struk cji wień co wej lub

szkie le to wej, al bo z ba li, za my ka ją ca ścia nę. Przej mu je bez po śred nio ob cią -
że nia z be lek stro po wych lub kro kwi.

Oflis – na tu ral ne za okrą gle nie kra wę dzi de ski lub ba la.
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Okap – cześć da chu wy su nię ta przed li co ścia ny. Chro ni bu dy nek przed wo -
dą desz czo wą.

Optyk – oso ba wy ko nu ją ca opty ka nie bu dyn ku. Zwa na rów nież msza rzem (pod -
ha lań skie).

Opty ka nie – uszczel nia nie szpar mię dzy pła za mi. Do opty ka nia sto su je się
weł nian kę. Po pu lar ne w bu dow nic twie pod ha lań skim, na zy wa ne tak że msze -
niem.

Ostat ki – wy cho dzą ca po za ze wnętrz ne li co ścia ny bu dyn ku część ba la lub
bel ki stro po wej. Dłuż sze ostat ki, peł nią ce ro lę wspor ni ków, no szą na zwę ry -
siów, a osta tek ba li pod ry sia mi – pod ry siów.

Oście że – po wierzch nia we wnętrz na otwo ru okien ne go lub drzwio we go. Oście -
ża wy ło żo ne bo aze rią no szą na zwę szpa le tów.

Pa za – pio no wy żło bek w łąt ce, w któ ry wcho dzą zwę żo ne za koń cze nia su mi -
ków, zwa ne pal ca mi.

Pła tew – drew nia ny ele ment kon struk cji da chu, ukła da ny w kie run ku pro sto -
pa dłym kro kwi. Prze no si ob cią że nia z kro kwi.

Pła za – ro dzaj ba la drew nia ne go gru bo ści 16 lub 18 cm, po wsta łe go po przez
roz cię cie na pół pnia drze wa (pod ha lań skie).

Pła za – oca po wa pła za nad słu pem wią za nym, za my ka ją ca od gó ry otwór
okien ny (pod ha lań skie).

Pła zi sko – sta ra, trud na w ob rób ce pła za (pod ha lań skie).
Pod cień – otwar te we wnętrz ne po miesz cze nie na par te rze bu dyn ku, nie wy -

stę pu ją ce z li ca mu ru, ogra ni czo ne słu pa mi lub ko lum na mi, usy tu owa ne
wzdłuż ele wa cji bu dyn ku al bo obie ga ją ce do oko ła.

Pod wa li na – naj niż sza bel ka w drew nia nych kon struk cjach ścian.
Po wa ła – war stwa de sek uło żo na na bel kach stro pu drew nia ne go; strop

z ozdob nych de sek.
Przy słu po wa kon struk cja – sys tem kon struk cyj ny unie za leż nia ją cy ścia ny

bu dyn ku od da chu. Opar ta na ukła dzie pła twi i słu pów.
Słup – ele ment kon struk cyj ny, wol no sto ją cy, pio no wa pod po ra.
Słu po wo -ra mo wa kon struk cja – ze spół krzy żu ją cych się kon struk cji ra mo -

wych, zło żo nych ze słu pów usta wio nych na pod wa li nie oraz le żą cych na nich
be lek, usztyw nio nych za strza ła mi, ry gla mi itp.

Słup wią za ny – ele ment, któ ry umoż li wia za mon to wa nie w ścia nie z pła zów
okna lub drzwi. Na słup wią za ny skła da ją się sto ja ki, le żu cha i opac ka (pod -
ha lań skie).

So cha – drew nia ny słu pek roz wi dlo ny u gó ry. Słu żył ja ko pod par cie kon struk -
cji da chu o kon struk cji so cho wej. So chy sta wia no na ze wnątrz lub we wnątrz
bu dyn ku al bo na pod da szu (tzw. pół so chy).
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So cho wa kon struk cja – sys tem drew nia nej kon struk cji da chu. Skła da się
z wbi tych w zie mię soch, czy li drew nia nych słup ków z roz wi dle niem u gó ry.
Na roz wi dle niu opie ra się śle mię, czy li po zio mą bel kę. Na śle mie niu mo cu -
je się żer dzie, tzw. klu czy ny. Dru gi ko niec żer dzi opie ra się o oczep. Żer dzie
ukła da ne są w płasz czyź nie po ła ci da chu. Ścia ny wy ko ny wa ne są naj czę -
ściej ja ko wień co we.

Sto jak – pio no wy ele ment słu pa wią za ne go.
Sto lec – ele ment kon struk cji da chu. Pio no wy słup prze no szą cy ob cią że nia

z pła twi na ni żej po ło żo ną kon struk cję stro pu.
Strop – ze spół ele men tów kon struk cyj nych roz dzie la ją cych w po zio mie po -

szcze gól ne kon dy gna cje bu dyn ku lub ogra ni cza ją cych go od gó ry; ele men -
ty te, dźwi ga ją ce ob cią że nie użyt ko we, za pew nia ją ochro nę ter micz ną i aku -
stycz ną po miesz czeń oraz usztyw nia ją kon struk cję bu dyn ku.

Strze cha – po kry cie da cho we ze sło my lub trzci ny, wy ko ny wa ne na da chach
o du żym spad ku. Dach po kry ty sło mą na zy wa my de ko wa nym. Sa mo po kry -
cie sło mą – po szy ciem. Sło ma mo że być kła dzio na luź no (tzw. de ki) lub
w snop kach (tzw. ko pi ce). Snop ki mo gą być bez po śred nio przy wią za ne do
łat (w tzw. de ków kę), le żeć mię dzy ła ta mi i przy ci na ją cy mi ją ki ja mi (tzw. po -
szy cie pod gaj) al bo przy twier dzo ne do łat po śred nio za po mo cą prze cho -
dzą cych przez snop ki po zio mych ki jów (tzw. po szy cie pod pręt).

Su fit – dol na część stro pu.
Su mi ko wo -łąt ko wa kon struk cja – sys tem ścian z ba li i de sek, skła da ją -

cy się z pio no wych słup ków i po zio mych ele men tów, zwa nych su mi ka mi,
wpusz czo nych w wy żło bio ne bruz dy słu pów na roż nych i po śred nich, zwa -
nych łąt ka mi. Su mi ki uło żo ne je den na dru gim wy peł nia ją prze strzeń mię -
dzy łąt ka mi. Łąt ki i su mi ki opie ra ją się zwy kle na zwę gło wa nej pod wa li nie,
gó rą zwią za ne są wień cem ocze pów. Wę ga ry otwo rów ta kich ścian two rzą
łąt ki usta wio ne bądź na wy so kość ca łej ścia ny, bądź tyl ko otwo ru ba li, usztyw -
nio nych w na ro żach za strza ła mi. De sko wa nie mo że być wy ko na ne ja ko jed -
no - lub dwu stron ne. Prze strzeń po mię dzy okła dzi na mi mo że wy peł niać ma -
te riał izo la cyj ny.

Szpa ra – szcze li na mię dzy dwo ma są sia du ją cy mi ba la mi (pod ha lań skie).
Ścia na – do rod na, sze ro ka pła za.
Ścia na ry glo wa – po tocz na na zwa: mur pru ski, kon struk cja sza chul co wa lub

da chów ka.
Ścia na szkie le to wa – ścia na o kon struk cji szkie le to wej, zło żo na z pod wa -

li ny, słup ków i ocze pu.
Śle mię – sta ła, po zio ma po przecz ka dzie lą ca naj czę ściej okno na część gór -

ną i dol ną. Jest po łą czo na z fu try ną. W otwo rze drzwio wym roz dzie la nad -
świe tle od drzwi.
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Ślę go wa kon struk cja – sys tem kon struk cji da chu. Dach dwu spa do wy, skła -
da ją cy się z ze spo łu po zio mych be lek, zwa nych ślę ga mi, po ło żo nych w od -
stę pach od sie bie, rów no le gle do ka mie ni cy i opie ra ją cych się na dwóch
szczy tach. Da chy o kon struk cji ślę go wej kry te są de ska mi uło żo ny mi pro -
sto pa dle do ka le ni cy.

Świerk – pod ha lań ska na zwa mo drze wia, ma te ria łu sto so wa ne go na pła zy
(pod ha lań skie).

Szpros – li stew ka drew nia na dzie lą ca skrzy dło okien ne na mniej sze kwa te ry
wy peł nio ne szy ba mi.

Weł nion ka – stru ży ny drew nia ne, sto so wa ne do uszczel nie nia szpa ry mię dzy
pła za mi. Z weł nion ki wy ko nu je się skrąt ki. Sto so wa na je dy nie w bu dow nic -
twie pod ha lań skim.

Wę gar – pio no wy ele ment kon struk cyj ny po bo kach otwo rów okien nych lub
drzwio wych, prze no szą cy nad pro że. Wę ga ry drzwio we wraz z nad pro żem two -
rzą odrzwia.

Wę gieł – skrzy żo wa nie dwóch ścian wę gło wych. Na roż nik bu dyn ku. W do mach
z ba li czę sto z ostat ka mi.

Wę gieł krzy żo wy – po łą cze nie ścia ny dzia ło wej ze ścia ną ze wnętrz ną, z ostat -
ka mi wy cho dzą cy mi po za li co ścia ny ze wnętrz nej.

Wia trow ni ca – ele ment kon struk cji da chu. De ska za mo co wa na uko śnie od
spodu kro wi ce lem po dłuż ne go usztyw nie nia kon struk cji da chu.

Wią zar – pod sta wo wy ele ment kon struk cji da chu. Pa ra kro kwi opar tych na ścia -
nie ze wnętrz nej bu dyn ku za po śred nic twem mur ła ty. W za leż no ści od roz -
pię to ści pod pór i za sto so wa ne go roz wią za nia wią zar wzmac nia się do dat -
ko wo drew nia ny mi bel ka mi.

Wią zar jęt ko wy – sys tem kon struk cji da chu. Skła da się z kro kwi i jęt ki, któ -
ra z na prze ciw le głych kro kwi prze no si na prę że nia ści ska ją ce.

Wią zar kro kwio wy – naj prost szy sys tem kon struk cji da chu. Skła da się z kro -
kwi opar tych na bel kach stro po wych lub po przez mur ła tę lub oczep na ścia -
nach.

Wią zar pła twio wo -klesz czo wy – sys tem kon struk cji da chu. Sto so wa ny przy
więk szych roz pię to ściach; w za leż no ści od roz sta wu pod pór sto su je się kon -
struk cje jed no -, dwu -, trój - i wię cej stol co we Two rzy go układ kro kwi, pła twi,
mie czy, stol ców i klesz czy.

Wią zar wie sza ko wy – sys tem kon struk cji da chu. Sto so wa ny do pod wie sze -
nia kon struk cji ni żej po ło żo ne go stro pu. Mo że być je do - lub dwu wie sza ko -
wy. Two rzy go układ wie sza ków kro kwi, pła twi i krzy żul ców.

Wień co wa kon struk cja – ścia na z uło żo nych po zio mo be lek drew nia nych
(wień ców), łą czo nych w na ro żach (wę głach) na zam ki (wrę by) z ostat ka mi
lub bez.
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Więź ba da cho wa – drew nia na kon struk cja da chu, któ ra prze no si ob cią że -
nia z po kry cia da cho we go.

Wiór – po kry cie da chu wy ko na ne z drew na osi ko we go. Wiór to desz czuł ki o wy -
mia rach ok. 30–40 cm dłu go ści, 8–12 cm sze ro ko ści i 0,3–0,5 cm gru bo -
ści, uło żo ne i przy bi te w od po wied niej kon fi gu ra cji do oła co nej kon struk cji
da cho wej. Wiór ukła da się war stwa mi, na za kład kę. W re zul ta cie po wsta je
po kry cie da chu skła da ją ce się z kil ku na stu warstw, da ją cych gru bość 6–9 cm
drew na.

Wpust – przy łą cze niu dwóch drew nia nych ele men tów kon struk cyj nych żło bek
w jed nym z nich, od po wia da ją cy wy stę po wi dru gie go ele men tu.

Wrąb – na cię cie al bo wcię cie w jed nym lub w obu łą czo nych ele men tach, tak
do pa so wa ne, aby umoż li wić na su nię cie jed ne go ele men tu na dru gi i za pew -
nić ich współ pra cę.

Wy pust – przy łą cze niu dwóch drew nia nych ele men tów kon struk cyj nych wy -
pust w jed nym z nich, od po wia da ją cy wpu sto wi dru gie go ele men tu.

Za strzał –drew nia na de ska mo co wa na uko śnie w ce lu usztyw nienia pio no -
wych ele men tów ścian lub kon struk cji da chu.

Złą cza cie siel skie – po łą cze nia drew nia nych ele men tów kon struk cji ścian
lub da chu, współ pra cu ją cych ze so bą:
– złą cza cie siel skie wzdłuż ne:

– na na kład kę: pro stą, uko śną, ob cą,
– za mek uko śny (znak pio ru no wy),
– styk krzy żo wy (styk na ćwiart ki); 

– złą cza cie siel skie po przecz ne:
– wrąb: jed no stron ny, wza jem ny, krzy żo wy,
– za mek: pro sty, płe two wy (ja skół czy ogon),
– zwi dło wa nie,
– złą cza wę gło we (wę gieł, ob łap), 
– zam ki wę gło we pro ste lub płe two we z ostat ka mi lub bez (złą cza wy stę -

pu ją w kon struk cjach ścian wień co wych),
– złą cza na czop: peł ny, od sa czo ny, środ ko wy (wy stę pu ją przy po łą cze niu

ele men tów pio no wych z po zio my mi);
– złą cza cie siel skie na sze ro kość:

– na styk,
– na na kład kę (przy lgę),
– na wpust i pió ro wła sne lub ob ce.
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